
1 

MISTROVSTVÍ SVĚTA 

ZÁVODNÍ PRAVIDLA 

Poslední revize: Duben 2025 

Poslední revize českého překladu: Červen 2025 

 

 



2 

Obsah 

 KAPITOLA 1: OBECNĚ ................................................................................................................................. 5 

 1.1 Obecná ustanovení .......................................................................................................................... 5 

 1.2 Finance............................................................................................................................................. 5 

 1.3 Stanovy společnosti ......................................................................................................................... 6 

 1.4 Disciplinární řízení ........................................................................................................................... 6 

 KAPITOLA 2: FILOZOFIE .............................................................................................................................. 6 

 KAPITOLA 3: DOBRÉ ŽIVOTNÍ PODMÍNKY ZVÍŘAT ...................................................................................... 7 

 3.1 Pět svobod pro zvířata ..................................................................................................................... 7 

 3.2 Dodatečná opatření pro dobré životní podmínky ........................................................................... 8 

 KAPITOLA 4: UDÁLOSTI .............................................................................................................................. 9 

 4.2 Národnost ........................................................................................................................................ 9 

 4.3 Přihlášky ........................................................................................................................................... 9 

 4.4 Postup registrace ............................................................................................................................. 9 

 4.5. Termíny ......................................................................................................................................... 11 

 4.6 Registrační poplatky ...................................................................................................................... 11 

 4.7 Medaile .......................................................................................................................................... 12 

 4.8 Ceremoniály ................................................................................................................................... 12 

 KAPITOLA 5: OBECNÁ TECHNICKÁ PRAVIDLA .......................................................................................... 13 

 5.1 Časomíra ........................................................................................................................................ 13 

 5.2 Startovní čísla................................................................................................................................. 14 

 5.3. Trať ................................................................................................................................................ 14 

 5.4 Znační trati ..................................................................................................................................... 15 

 5.5 Prohlídka trati ................................................................................................................................ 15 

 5.6. Starty ............................................................................................................................................ 15 

 5.7 Svolávací zóna ................................................................................................................................ 16 

 5.8 Cíl ................................................................................................................................................... 17 

 5.9 Oficiální informační panel .............................................................................................................. 18 

 KAPITOLA 6: POVINNOSTI POŘADATELŮ ................................................................................................. 19 

 6.1 ICF .................................................................................................................................................. 19 

 6.2 Veterinární ustanovení .................................................................................................................. 19 

 6.3 Povinnosti pořadatele vůči Technické komisi ................................................................................ 19 

 6.4 Soutěžící ......................................................................................................................................... 20 

 6.5 První pomoc ................................................................................................................................... 20 



3 

 6.6 Bezpečnost..................................................................................................................................... 20 

 6.7 Upomínkové předměty / Suvenýry ................................................................................................ 20 

 6.8 Úklid ............................................................................................................................................... 21 

 6.9 Obecné nařízení o ochraně osobních údajů .................................................................................. 21 

 KAPITOLA 7: VETERINÁRNÍ USTANOVENÍ ................................................................................................ 22 

 7.1 Veterinární ustanovení .................................................................................................................. 22 

 KAPITOLA 8: DISCIPLÍNY, KATEGORIE ....................................................................................................... 23 

 8.1 Bike-Joëring ................................................................................................................................... 23 

 8.2. Scooter .......................................................................................................................................... 23 

 8.3. Canicross   ..................................................................................................................................... 24 

 8.4 ELITA .............................................................................................................................................. 25 

 8.5 ŠTAFETY .......................................................................................................................................... 25 

 8.6. OBECNÁ PRAVIDLA – KATEGORIE, DISCIPLÍNY .............................................................................. 25 

 8.7 Chronologické pořadí startů: ......................................................................................................... 27 

 KAPITOLA 9: BIKE-JOËRING ...................................................................................................................... 28 

 9.1 Obecná ustanovení ........................................................................................................................ 28 

 9.2 Kategorie ........................................................................................................................................ 28 

 9.3 Povinnosti soutěžících ................................................................................................................... 28 

 9.4 Vybavení v kategoriích Bike-Joëring .............................................................................................. 29 

 KAPITOLA 10: SCOOTER ........................................................................................................................... 30 

 10.1 Obecná ustanovení ...................................................................................................................... 30 

 10.2 Kategorie ...................................................................................................................................... 30 

 10.3 Povinnosti soutěžících ................................................................................................................. 30 

 KAPITOLA 11: CANICROSS ........................................................................................................................ 32 

 11.1 Obecné informace pro všechny kategorie Canicrossu ................................................................. 32 

 11.2 Canicross dospělí a junioři ........................................................................................................... 33 

 11.3 Canicross dorostenci/dorostenky: ............................................................................................... 33 

 11.4 Canicross žáci/žákyně .................................................................................................................. 33 

 KAPITOLA 12: ŠTAFETY – CANICROSS ...................................................................................................... 35 

 12.1 Štafeta – Canicross ....................................................................................................................... 35 

 12.2 Kdo se může účastnit štafety o titul ............................................................................................. 35 

 12.3 Proces registrace.......................................................................................................................... 35 

 12.4 Starty štafet ................................................................................................................................. 36 

 12.5 Časová posloupnost ..................................................................................................................... 36 



4 

 12.6 Štafeta smíšených disciplín – Canicross-Scooter- Bike-Joëring .................................................... 36 

 KAPITOLA 13: TECHNICKÁ KOMISE .......................................................................................................... 37 

 13.1 Složení technické komise ............................................................................................................. 37 

 13.2 Odbornost technické komise ....................................................................................................... 37 

 13.3 Provozní režim ............................................................................................................................. 38 

 KAPITOLA 14: PODÁVÁNÍ STÍŽNOSTÍ (NEBO PROTESTŮ) ......................................................................... 39 

 14.1 Podání stížností (nebo protestů) ................................................................................................. 39 

 KAPITOLA 15: PENALIZACE ...................................................................................................................... 40 

 15.1 Obecná ustanovení ...................................................................................................................... 40 

 15.2 Trestní opatření ........................................................................................................................... 40 

 15.3 Seznam trestů .............................................................................................................................. 41 

 KAPITOLA 16: DOPING ............................................................................................................................. 44 

 16.1 Obecná ustanovení ...................................................................................................................... 44 

 16.2 Obecná ustanovení o dopingové kontrole ................................................................................... 44 

 16.3 Právo na odvolání  ....................................................................................................................... 45 

 16.4 Terapeutické výjimky ................................................................................................................... 45 

 16.5 Antidopingová pravidla (lidští sportovci) ..................................................................................... 45 

 16.6 Antidopingová pravidla (psi) ........................................................................................................ 46 

 KAPITOLA 17: POJIŠTĚNÍ .......................................................................................................................... 48 

 17.1 Pojištění ....................................................................................................................................... 48 

 KAPITOLA 18: ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ ................................................................................................. 48 

 18.1 Překlad ......................................................................................................................................... 48 

 Příloha č. 1: Příklad pro rok 2023: ........................................................................................................... 49 

 Příloha č. 2: Vzor časového pořadu ......................................................................................................... 50 

 Příloha č. 3: Seznam doplňkových jídel ................................................................................................... 51 

 

 

 

 

 



5 

KAPITOLA 1: OBECNĚ 

1.1 Obecná ustanovení  

1.1.1 Název federace je International Canicross Federation (Mezinárodní Canicrossová 
Federace), ve zkratce ICF. Sídlo ICF je ve Švýcarsku. 

1.1.2  Federace bude trvale existovat jako nezisková federace pod svým názvem. Federace 
získává právní subjektivitu dnem uznání. 

1.1.3  Mezinárodní Canicrossová Federace (dále jen „ICF“) je nezávislým a dobrovolným 
svazkem členů, kteří jsou právně, majetkově a organizačně samostatnými právnickými 
osobami, mezi jejichž hlavní činnosti patří provozování a organizování sportovních aktivit 
souvisejících s individuálními mushingovými disciplínami.  

a) Canicross   
b) Bike-Joëring   
c) Scooter (koloběžka s jedním psem)  
d) Štafety 

1.1.4  Mezi základní symboly ICF patří logo a vlajka ICF. Členové ICF jsou oprávněni – a 
v některých případech povinni – používat logo a vlajku ICF k označení svých akcí pořádaných 
pod jménem ICF. Při používání vlajky a loga ICF jsou členové ICF povinni se řídit vnitřními 
předpisy ICF a v případě loga i příslušným grafickým manuálem včetně právních předpisů 
souvisejících s autorským právem a ochranou práv průmyslového vlastnictví. 

1.2  Finance  

1.2.1 Obecná ustanovení 

1.2.1.1 ICF je finančně vázána v mezích schváleného rozpočtu podpisem předsedy a 
místopředsedy. 

1.2.1.2 Finanční záznamy ICF budou každoročně kontrolovány dvěma auditory zvolenými z 
řad členů. Zpráva bude předložena a schválena valnou hromadou po uzávěrce fiskálního roku. 

1.2.1.3 ICF může použít některé z výdajů pro vlastní účely, ale výdaje ICF musí sloužit 
každému národu a nesmí být přínosné pouze pro jeden z nich. 

1.2.1.4 Všichni členové ICF platí roční členský příspěvek. 

1.2.1.5 Oficiální měnou ICF je Euro (€). 

1.2.2 Financování mistrovství světa 

1.2.2.1 Náklady organizace mistrovství světa nese pořadatelská země. Pokud tomu má být 
jinak, je třeba konkrétní situaci řešit na valné hromadě ICF. 



6 

1.2.2.2 Pořádající země mistrovství světa učiní návrhy týkající se následujících položek: 

a) Náklady na registrační poplatky na mistrovství světa (viz článek 4.5.4.). 
b) Výdaje za stravování. Registrační poplatek obsahuje 1 slavnostní jídlo pro 

soutěžícího. 
c) Dárek pro soutěžící. Registrační poplatek zahrnuje dárek pro soutěžícího. 
d) Výdaje za ubytování se zmínkou o nabídce (viz dále). 
e) Další benefity. 
f) Celková nabídka (úplný nebo částečný balíček). 

1.2.2.3 Konečné rozhodnutí týkající se výše uvedených výdajů bude učiněno na jarní valné 
hromadě předcházejícím podniku. 

1.2.2.4 Náklady na jídlo a pití 2 valných hromad (jarní a podzimní) budou hrazeny 
pořádající zemí. Ubytování a další náklady jsou plně v kompetenci jednotlivých delegací 
(účastníků), pokud pořadatelská země nestanoví jinak. 

1.3 Stanovy společnosti  

1.3.1 „Stanovy“ jako základní dokument organizace pojednávají o organizační struktuře, 
záležitostech týkajících se členství a dalších organizačních záležitostech souvisejících se 
samotným fungováním ICF. 

1.3.2 Oficiálními jednacími jazyky organizace jsou francouzština a angličtina. Organizace 
je povinna používat jazyky pro komunikaci se svými členy ve všech písemných dokumentech a 
také na jednáních konaných pod hlavičkou organizace. 

1.4 Disciplinární řízení  

1.4.1 Disciplinární řízení uložené přidruženou federací ICF vůči jednomu z jejích členů: 

a) Pokud národní federace uvalí sankci na jednoho ze svých členů, musí o tom informovat 
všechny národy ICF. 

b) Člen vyloučený ze své národní federace nesmí nastoupit na mistrovství světa 
prostřednictvím jiné federace. 

c) Člen vyloučený ze své národní federace a soutěží ICF má právo odvolat se k Disciplinární 
komisi ICF. Pokud bude chtít být vyslyšen, bude to na jeho vlastní náklady. Pro posouzení 
odvolání bude ustavena disciplinární komise. Národ, který udělil sankci, nemůže být součástí 
komise.     

KAPITOLA 2: FILOZOFIE   

2.1  Mistrovství světa je místem, kde se mohou setkat elitní sportovci i prostí amatéři. 
Každý sportovec je přijat, pokud je registrován svým národním sekretariátem prostřednictvím 
oficiálního dokumentu « Přihláška » a pokud jsou splněny všechny podmínky účasti osoby dle 
těchto Pravidel. 



7 

2.2 Akce se musí odehrávat ve vřelé, sympatické a přátelské atmosféře. 

2.3  Na závodech musí panovat dobrý soutěžní duch, přičemž nejdůležitější hodnotou je 
Fair Play. 

2.4  Každý sportovec bude běhat se psem, kterého má a miluje. Rodokmen není nutný. 
Bez našich čtyřnohých parťáků by provozování tohoto sportu, který nám přináší tolik potěšení, 
nebylo možné. Psovi bude projevena vděčnost a respekt vůči psovi bude naším zlatým 
pravidlem! Mezi člověkem a psem musí vládnout partnerství. 

2.5  Pokud se setkají elitní sportovci a prostí amatéři – trať by měla být taková, aby to 
obě skupiny zvládly. 

2.6  Pes nebude jediný, kdo se bude snažit. Úsilí bude sdílet člověk a pes. 

KAPITOLA 3: DOBRÉ ŽIVOTNÍ PODMÍNKY ZVÍŘAT  

3.1  Pět svobod pro zvířata  

3.1.1  Pět svobod jsou mezinárodně uznávané standardy péče, které potvrzují právo každé 
živé bytosti na humánní zacházení. 

3.1.2  Pět svobod zajišťuje, že naplňujeme duševní a fyzické potřeby zvířat v naší péči: 

a) Osvobození od hladu a žízně díky snadnému přístupu k čerstvé vodě a stravě pro udržení 
zdraví a síly. To musí být specifické pro dané zvíře. Například štěňata, dospělí psi, březí feny a 
senioři potřebují různé druhy potravy poskytované v různých plánech. 

b) Osvobození od nepohodlí poskytnutím vhodného prostředí včetně přístřeší a pohodlného 
prostoru pro odpočinek. To znamená, že byste měli zajistit měkkou podestýlku a prostor s 
vhodnou teplotou, úrovní hluku a přístupem přirozeného světla. Pokud je zvíře venku, musí mít 
úkryt před přírodními živly a také vhodné misky na jídlo a vodu, které nezamrznou ani se 
nepřevrhnou. 

c) Osvobození od bolesti, zranění nebo nemoci prevencí nebo rychlou diagnózou a léčbou. To 
zahrnuje očkování zvířat, sledování zvířat, fyzické zdraví, léčbu případných zranění a 
poskytování vhodných léků. 

d) Svoboda vyjadřovat normální chování poskytnutím dostatečného prostoru, vhodného 
vybavení a společnosti zvířete vlastního druhu. Zvířata musí mít možnost interagovat s 
ostatními – nebo se jim vyhýbat – podle potřeby. Musí být schopni protáhnout každou část 
svého těla (od nosu po ocas), běhat, skákat a hrát si. To může být obzvláště náročné, když jsou 
zvířata umístěna v samostatných boudách. 

e) Svoboda od strachu a úzkosti zajištěním podmínek a léčby, které zabraňují duševnímu 
utrpení. Duševní zdraví zvířete je stejně důležité jako jeho fyzické zdraví – protože psychický 
stres může rychle přejít ve fyzické onemocnění. Těchto podmínek lze dosáhnout zajištěním 
bezpečného prostředí a dostatečně velkého prostoru a poskytnutím dostatku podnětů, jakož i 
klidu k odpočinku. 



8 

3.2 Dodatečná opatření pro dobré životní podmínky 

Jako doplněk k různým opatřením pro dobré životní podmínky zvířat podle pravidel a postupů 
platí následující pravidla: 

3.2.1 Všichni soutěžící se zaručují a odpovídají za pohodu svých psů. 

3.2.2 Porušení pravidel musí být okamžitě napraveno, přičemž rozhodující je pravidlo: 
týrání psa = diskvalifikace. 

3.2.3 Všechny dopravní prostředky pro psy musí zaručovat ochranu před povětrnostními 
vlivy (teplota, vítr, déšť atd.) a také před výfukovými plyny. Musí být zajištěn dostatečný 
přívod čerstvého vzduchu a dobrá cirkulace vzduchu. 

3.2.4 Pro bezpečnost psů je třeba vždy upřednostňovat psí boxy. V případě více než 2 psů 
budou zvířata přepravována v boxech. Ty musí být dobře a bezpečně zkonstruovány, aby 
zabránily úniku a/nebo zranění psů. 

3.2.5 Vzhledem k tomu, že psi se liší velikostí, nejsou rozměry boxů přesně stanoveny. Z 
bezpečnostních důvodů však boxy nesmějí být ani příliš malé, ani příliš velké. Musí být 
dostatečně velké, aby se pes (psi) mohl natáhnout, vstát, otočit a stočit se. Uvnitř boxů nesmí 
být psi připoutáni. 

3.2.6  Boxy musí být čisté a suché. Seno nebo sláma musí být čerstvé a suché. Pokud je 
použit jiný materiál, měl by být suchý a takový, aby nemohl psům ublížit. Psi nesmí být ve 
svých boxech nikdy delší dobu bez dozoru. 

3.2.7  Úvaziště (stake-out) a jiné upevňovací prostředky musí být konstruovány tak, aby 
bylo zaručeno pohodlí a určitá volnost pohybu. Každý jednotlivý pes musí mít možnost si 
lehnout. Není dovoleno nechávat psa samotného u kolíku nebo na úvazišti. 

3.2.8  Řetěz/lano, ke kterému je pes připevněn, nesmí být nikdy tak dlouhý, aby mohl pro 
psy vytvářet nebezpečné situace, jako je zamotání se s jiným psem nebo dokonce udušení. 

3.2.9  Veškerý materiál musí být v dobrém stavu, aby se zabránilo možnému zranění. 

3.2.10  Je zakázáno připevňovat na psa jakýkoli předmět, který vydává hluk nebo jakýkoli 
druh zvonku. 

3.2.11 Respekt ke psovi. Toto je zlaté pravidlo, které je nejdůležitější. Kromě všech 
předchozích článků se soutěžící musí smířit se ztrátou času, pokud má pes během soutěže chuť 
se napít, občerstvit se nebo musí udělat hygienickou zastávku. V případě, že soutěžící nebude 
jednat v souladu s tímto pravidlem, bude penalizován. 



9 

KAPITOLA 4: UDÁLOSTI 

4.1.1  Tato pravidla musí být uplatňována na všech akcích ICF. 

4.1.2  Mistrovství světa (MS) jsou soutěže psích spřežení, kterými ICF uděluje titul „mistr 
světa“ vítězům každé z kategorií mistrovství světa, jak je definováno v těchto pravidlech. 

4.1.3  Pouze akce organizované podle těchto pravidel budou uznány ICF a jejími členy jako 
mistrovství světa. 

4.1.4  Mistrovství světa by se mělo konat každý rok. 

4.1.5 Oficiální název akce je «Mistrovství světa v canicrossu, bike-joëringu a scootru». 
Názvy jako „Worldcanicross“ nejsou povoleny. Ve skutečnosti je vítěz šampionátu titulován 
«Mistr světa» a není tedy jen vítězem pěkného závodu někde v Evropě nebo ve světě. 

4.1.6 Mistrovství světa se bude konat třetí nebo čtvrtý úplný víkend v říjnu. Ve 
výjimečných případech lze akceptovat i jiný termín, ale musí být zveřejněn minimálně 1 rok 
předem. Když země předloží návrh na pořádání akce, může navrhnout třídenní akci s 
konkrétním a aktualizovaným harmonogramem soutěže. 

4.2 Národnost 

4.2.1  Každý soutěžící má povinnost soutěžit za svoji zemi. Pokud soutěžící žije nebo je 
přidružený v cizí zemi, musí se zaregistrovat prostřednictvím dokumentu «Entry form» své 
země. Je doporučeno, aby kontaktoval tajemníka své země před datem uzávěrky registrací. 

4.2.2 V případě dvojí národnosti si soutěžící musí vybrat národ, za který chce soutěžit, a 
tato volba bude platná po zbytek jeho kariéry. 

4.3  Přihlášky 

4.3.1  Každá národní členská federace, která má závodníky se zájmem o mistrovství světa, 
může podat žádost o pořádání mistrovství světa. 

4.3.2  Kandidatura země, která chce pořádat mistrovství světa, musí být předložena 2 roky 
předem na podzimní valné hromadě. O volbě pořádající země budou hlasovat všechny 
zúčastněné země. Tato kandidátská země musí během Valné hromady předložit kandidátní 
listinu. 

4.3.3  Pokud dojde k selhání v kandidatuře, může být vybrána jiná členská země ICF. 

4.3.4  Povinnosti pořadatele akce jsou uvedeny v kapitole 6.1  

4.4 Postup registrace 

4.4.1 Každý národ zaregistruje své sportovce, kteří se chtějí zúčastnit mistrovství světa, 
podle svých vlastních kvalifikačních kritérií (výběr a/nebo pozvání).   
Přihlášky budou předány ICF pomocí oficiálního dokumentu «přihlášky». Přihlášky budou 
umístěny online a budou dostupné pro každý národ, jak je popsáno v kapitole „ 4.5 Termíny “, 
kde budou uvedeny bankovní údaje pro platbu částky za registrace. Každý národ musí 



10 

zaregistrovat své sportovce pomocí oficiálního dokumentu «Entry Form», který musí být zaslán 
sekretáři ECF v předepsaném termínu. 

4.4.2 Startovní listina MS bude navázána na výsledky závodníků v předchozím roce, aby 
se pomalí závodníci neocitli před těmi nejrychlejšími. Team leader nebo zástupce národní 
organizace dodá výběr a udělí pořadí každému sportovci (číslo 1 pro rychlejší nebo číslo 2 pro 
pomalejší). Losování bude v rámci každého žebříčku zvlášť. Tento bod bude uveden v 
přihlášce. Tento seznam bude zveřejněn a předán pořadateli. 

4.4.3 Zúčastnit se mohou pouze sportovci, kteří mají licenci v členské zemi ICF. 

4.4.4  Způsob platby je v odpovědnosti pořádající země. 

4.4.5  Připomenutí: 

a) Žádný sportovec se nemůže registrovat samostatně, musí se zaregistrovat přes svůj národní 
sekretariát. 

b) Dokument «přihláška» musí být zaslán výhradně na sekretariát ICF (nikoli do pořádající 
země). 

c) Sportovci národa, který by nebyl v pořádku s příslušností k ICF (nezaplacení ročního 
poplatku), nebudou přijati k účasti na mistrovství světa. 

d) Země, která není přidružena k ICF, se může zúčastnit MS se statutem „hostující země“. To je 
možné pouze po dobu 1 roku. Tento národ bude také první rok pozván na Valnou hromadu, ale 
nemá právo hlasovat. Přijetí za členskou zemi bude zařazeno na program příští podzimního 
Valné hromady za předpokladu, že tento národ předloží svou kandidaturu na přijetí. Pokud se 
jedná o velmi malou zemi bez skutečných možností rozšíření canicrossu atd., sportovec 
(sportovci) požádají ICF o „divokou kartu“, která mu (jim) umožní účast v závodu a účast na 
schůzích ICF bez hlasovacího práva. 

  
Sportovci „hostující země“ nebo „divoké karty“ nemohou být titulováni jako „mistr 
světa“.  

4.4.6  Celkový počet startujících v závodě, ve všech kategorií dohromady, nesmí být vyšší 
než 800. Záleží především na předběžném rozhodnutí pořádající země. Je třeba zvážit 
prostorové možnosti. O konečném rozhodnutí o počtu startů by mohla rozhodnout jarní valná 
hromada po prohlídce místa konání, zejména trati. 



11 

4.5.  Termíny 

 

PŘIHLÁŠKA    

Informace Od koho Komu/jak Uzávěrka 

Bankovní spojení 
organizátora 

Organizující národ E-mailem na ICF 
1 týden před jarní 
valnou hromadou 

Počet závodníků Každý národ E-mailem na ICF 
1 týden před jarní 
valnou hromadou 

Zveřejnění Organizující národ E-mailem národům 
Na jarní valné 
hromadě 

Podání přihlášek Každý národ E-mailem na ICF 1. srpna 

Úhrada vstupních 
poplatků a poplatků 
za úvaziště 

Každý národ E-mailem na ICF 1. srpna 

Předložení 
veterinárních 
dokumentů a průkazů 
totožnosti 
soutěžících 

Každý národ E-mailem na ICF 20. září 

Zveřejnění seznamu 
soutežících 

ICF 

Na webových 
stránkách ICF, 
sociálních sítích a e-
mailem pro národy 

20. září 

Zveřejnění startovní 
listiny 

ICF 

Na webových 
stránkách ICF, 
sociálních sítích a e-
mailem pro národy 

30. září 

 

4.6  Registrační poplatky 

4.6.1  Registrační poplatek nesmí přesáhnout1: 

- 100 € za 1 start pro dospělého (canicross nebo bike-joering nebo scooter) 

- 80 € za druhý start pro dospělého (canicross + kolo / canicross + scooter / kolo + 
scooter) 

 
1 Rozhodnuto na GA na podzim 2024 v Itálii. Navýšení obsahuje 5 € pro veterinární tým, 10 € pro výbor a 

rozhodčí a poplatek pro ICF 5 € za dospělého a 2 € za dítě.   



12 

- 65 € za 1 start pro dítě 

- 10 € za další štafetový tým, s přihlédnutím k tomu, že každý národ má právo 
zaregistrovat 1 tým muzů a 1 tým žen. 

- 10 € za vozidlo na stanovišti (bez ohledu na délku pobytu), pokud jsou k dispozici 
sprchy a toalety 

4.6.2 V případě odhlášení, byť odůvodněného, nebude vrácena žádná náhrada (jídlo, 
startovné atd...) 

4.7 Medaile 

4.7.1  Medaile vybere ICF nebo zmocní pořadatelskou zemi, aby medaile poskytla, a to 
podle následujících pravidel: 

a) Na medailích bude uvedeno (v němčině, francouzštině nebo angličtině): 
- Mistrovství světa ICF 
- Rok 
- Název pořádající země a/nebo název města, kde se akce koná. 

 
b) Medaile budou v každém případě na náklady pořadatele. Pořádající země musí výběr 

medailí předložit ke schválení na jarní valné hromadě konající se před závodem. 

c) První 3 z každé oficiální kategorie obdrží medaili (zlato – stříbro – bronz). Kromě 
medailí může pořadatel poskytnout diplomy. 

a) Pořadatel vyvěsí výsledkovou listinu za kategorii maximálně 30 minut po skončení 
daného závodu. 

4.8 Ceremoniály 

4.8.1  Ceremoniály jsou nepopiratelně zvláštními okamžiky mistrovství. Musí proto mít 
slavnostní aspekt: přítomnost místních úřadů, bývalých mistrů, prezidenta organizace a 
kanceláře ICF (prezident, tajemník, pokladník, předseda technické komise). Na pódiu vystoupí 
několik krátkých projevů různých řečníků. 

4.8.2  Organizace zajistí slavnostní scénu: hudba, vlajky shromážděné na jevišti a další 
nezbytné náležitosti potřebné pro náležité provedení ceremoniálu. 

4.8.3 Je třeba vzít v úvahu, že v případě špatného počasí lze vše uspořádat v místnosti 
nebo stanu, který je dostatečně velký pro všechny. 

4.8.4 Je povolena pouze oficiální státní vlajka země. Regionální nebo klubová vlajka 
nebude tolerována na stupních vítězů oficiálních ceremonií nebo během přehlídky sportovců. 

4.8.5  Slavnostní zahájení 

a) Tento ceremoniál se bude konat v pátek pozdě odpoledne nebo večer. Tento obřad musí mít 
nějaký místní folklórní a/nebo turistický nádech. 
 



13 

b) Ceremoniál bude zahájen vynesením vlajky ICF členem pořádající země následovaným 
úřady. Poté budou v průvodu sportovci v abecedním pořadí podle národů následovat za svojí 
státní vlajkou, které předchází tabule s názvem země. Pořádající země bude poslední zemí 
průvodu. Všechny vlajky budou na pódiu znovu vystaveny. 
 
c) Starosta nebo jiný místní úřad a předseda ICF pronesou krátký projev: přivítají všechny – 
přejí úspěch všem účastníkům – poděkují. 
 
d) Předseda organizace představí svůj tým.        
                                                                                                                                                                 
e) Určená osoba oficiálně zahájí akci v jazyce země, ve francouzštině a angličtině (což jsou 2 
oficiální jazyky ICF): « Prohlašuji Mistrovství světa v canicrossu, bike-joëringu a scooteru (+ 
rok a místo) za otevřené. ». 
 
f) Bude zahrána hymna Události („Óda na radost“, hudba z poslední věty 9. symfonie od 
Ludwiga van Beethovena). 
 
g) Očekává se, že tato ceremonie bude zakončena welcome drinkem (sklenka přátelství). 
 
4.8.6  Slavnostní zakončení  
 
a) Pořádající země musí zajistit, že slavnostní vyhlášení výsledků na stupních vítězů a 
zakončení (které je nedílnou součástí mistrovství) se uskuteční ihned po zveřejnění 
«oficiálních» výsledků. 
 
b) Vyhlášení výsledků proběhne podle kategorií, dojde k předání tří medailí (zlatá, stříbrná a 
bronzová) - bude vztyčena státní vlajka 3 vítězů - zazní státní hymna mistra.  
   

c) Ocenění sportovci musí být přítomni, s výjimkou případů vyšší moci (např. nemocnice…) 

d) V případě mistrů světa se na konci všichni mistři světa (kategorie + elitní kategorie) sejdou 
na pódiu a zazní hymna akce. 

e) Akce bude oficiálně ukončena přítomným orgánem – krátkým projevem. 

f) Předseda organizace předá vlajku předsedovi ICF, který vlajku předá zemi pořádající příští 
ročník. 

KAPITOLA 5: OBECNÁ TECHNICKÁ PRAVIDLA 

5.1 Časomíra 

5.1.1  Měření času každého účastníka je povinné. Použitá metoda musí být spolehlivá a 
nesporná. 

5.1.2  Záložní měření času je povinné, lze jej provést pomocí videokamery nebo pomocí 
ručního měření. 

5.1.3 Čas se bude měřit na startovní a na cílové čáře. 



14 

5.1.4  Měření času musí být provedeno pomocí „elektronických čipů“ upevněných podle 
pokynů časoměřičů (na startovní čísla na hrudi, na kotník nebo na botu soutěžícího, na obojek 
nebo postroj psa). 

5.1.5 V případě, že dojde k závěrečnému sprintu před cílem, bude se při hodnocení brát v 
úvahu nos psa, nikoli čas. 

5.1.6 Měření času na jiných částech trati není vyžadováno. 

5.1.7 Startovní a cílová čára musí být dobře viditelné. 

5.2 Startovní čísla  

5.2.1  Pořádající země musí poskytnout startovní čísla. Musí být odolná (nesmí se 
roztrhnout). Čísla mohou být také vyrobena z látky. Nejsou povolena nalepovací čísla (štítky). 

5.2.2 Čísla musí být pevně připevněna na hrudi. 

5.2.3 Pro Bike-Joëring a Scooter musí být také startovní číslo na štítku z odolného 
materiálu umístěném na dobře viditelném místě.  

5.3.  Trať 

5.3.1 Trať musí být atraktivní, umístěná v prostředí se spoustou stromů a pokud možno na 
nádherném místě. Musí být přitažlivá jak pro lidi, tak pro psy. Mají se střídat části pro snadný 
běh/jízdu na větších a dlouhých úsecích a technické části na singltrailech…. Každý typ psa by 
měl na některých částech trati získat svou výhodu. 

5.3.2  Na trati by neměly být nebezpečné úseky, které jsou příliš úzké, s velkými kameny a 
kořeny. 

5.3.3  Pořadatel musí zajistit, aby půda na stezce nebyla abrazivní pro psí tlapky. Asfalt 
nesmí být na více než 10% trati a nesmí být na startu.2 

5.3.4  Pořadatel musí zvolit trasy tak, aby půda zůstala v dobrém stavu za každé situace: 
měla by být posouzena za každého počasí, a to i v případě silných dešťů, aniž by hrozila 
degradace. 

5.3.5 Trať pro bike-joëring a scooter: stejně jako v canicrossu by se na trati měly střídat 
„technické“ části a „lehčí“ části. Ujistěte se, že trať není příliš nebezpečná pro lidi a pro psy. 
Pokud je tomu tak, může být bike-joëringová trať mírně odlišná od canicrossové trati, abyste se 
vyhnuli technickým zónám. To bude na zodpovědnosti pořadatele, který se musí ujistit, že 
udělá vše pro zachování fyzické integrity závodníků a jejich psů. 

5.3.6 V případě deště může pořadatel nebo Technická komise uzavřít tratě pro prohlídku 
sportovců, aby byla zachována kvalita terénu. 

5.3.7 Žádný pes nesmí volně pobíhat po trati, a to ani v čase vyhrazeném pro prohlídku 
trati (před, během a po závodech). Pokud bude na trati pes, bude identifikován a vyloučen z 
celého mistrovství světa. Stejné pravidlo platí pro soutěžícího, který je přihlášen s dotyčným 
psem. 

 
2 Rozhodnutí výboru ICF 



15 

5.3.8 V případě nerespektování oficiální trati (chyba ve směru, zkratka... atd.) bude 
soutěžící potrestán na základě zprávy rozhodčích. V případě, že se soutěžící nedobrovolně vydá 
na delší trasu, může technická komise rozhodnout, že soutěžícího nepotrestá. Pokud soutěžící 
opustí okruh z důvodu vyšší moci, rozhodne technická komise. 



16 

5.4 Znační trati 

5.4.1 Značení změny směru pomocí směrových šipek: 

« Varování » při změně směru +/- 20 m předem (červený terčík nebo šipky na straně 
změny směru) 

« Označení » v místě, kde dochází ke změně směru. 

« Potvrzení » směru po změně (modrý terč nebo šipka nebo banner / plastové pásky) 

5.4.2 Technické části (ostrý oblouk, kámen, prudký sklon, prohlubeň...) označte žlutým 
terčem nebo vykřičníky. 

5.4.3 Na dlouhých rovných částech trati musí být umístěno značení, které potvrdí směr. 

5.4.4 Po celé trati lze použít pásky neutrální barvy nebo pásky se sponzory. 

5.5 Prohlídka trati 

5.5.1  Prohlídka trati se psem je povolena do 1 hodiny před prvním startem prvního závodu. 
Hodinu po posledním startu posledního závodu bude trať opět otevřena k prohlídce. Pokud 
technická komise nestanoví jinak (např. z důvodu špatného počasí, kdy by hrozilo poškození 
trati). Žádný pes, ani připoutaný na vodítku, nesmí na trať během závodu a mimo výše 
uvedenou dobu (i když je to pes od fanouška a neběží na akci). 

5.5.2 Trať musí být kompletně označena před otevřením trati pro závodníky ve čtvrtek ve 
14:00 hodin. 

5.5.3 V případě porušení stanovených pravidel prohlídky trati bude závodník penalizován. 

5.6.  Starty 

5.6.2 Obecná ustanovení 

5.6.2.1 Startovní pořadí disciplín je následující: 1. scooter – 2. bike-joëring – 3. canicross. 

5.6.2.2 Pro každou kategorii musí být závodník a jeho pes za startovní čárou. 

5.6.2.3 Banner „Start“ je povinný. 

5.6.2.4 Startér vydá startovací signál. Mohou mu pomáhat zvukové hodiny. 

5.6.2.5 Jakmile je překročena startovní čára, platí všechna pravidla závodu. 

5.6.2.6 Závodník, který není přítomen ke svému startu dle oficiálního rozpisu a poté, co byl 
vyzván, již nemůže startovat a bude vyřazen = diskvalifikace. 

5.6.2.7 Pořadatelská země se musí pokusit poskytnout možný časový harmonogram pro 
závodníky, kteří jsou přihlášeni ve 2 kategoriích (canicross + bike-joëring). 

5.6.2.8 Jeden stejný závodník se nemůže zúčastnit všech 3 kategorií. Může tedy soutěžit 
pouze ve 2 kategoriích. Štafety se v tomto počtu neberou v úvahu. 
 



17 

5.6.2.9 Mistrovství má v současné době 2 typy startů: individuální starty pro canicross v 
sobotu a hromadné starty (nebo alternativy) pro canicross v neděli. Individuální start v bike-
joëringu a scooteru v sobotu a v neděli. V případě individuálního startu v neděli budou starty 
uvedeny pro jednotlivé disciplíny, ale počínaje nejrychlejším časem a konče nejpomalejším 
časem. Starty mohou být zadávány každých 30 sekund nebo 1 minutu nebo jinak, dle volby 
pořadatele a se souhlasem Technické komise. Start v disciplínách je pouze podle času, to 
znamená, že nejrychlejší startuje jako první, nezáleží na věku nebo zda jde o muže či ženu. 
 
5.6.2.10 Pokud soutěžící není přítomen v čas svého startu, bude udělena sankce (Zmeškané 
starty). Závodník bude diskvalifikován. 

5.6.3 Individuální starty 

5.6.3.1 Starty pro bike-joëring a scooter mohou být každou minutu nebo každých 30 sekund. 
Starty pro canicross mohou být každou minutu nebo každých 30 nebo 15 sekund. Jednotlivé 
starty jsou typu « proti času ». Interval mezi starty by měl být stanoven podle usnesení 
pořadatele a se souhlasem Technické komise. Starty mohou být také ve dvojicích (po 2): každý 
soutěžící samostatně ve svém koridoru (musí tedy existovat 2 koridory). 

5.6.3.2 Startovní listina s časem startu každého účastníka bude umístěna na oficiálním 
informačním panelu, aby závodníci věděli předem přesný čas startu.  

a) V sobotu budou přiděleny v pořadí podle startovních čísel. 

b) V neděli budou starty podle disciplín v pořadí podle dosaženého sobotního času, od 
nejrychlejšího po nejpomalejší, v každé disciplíně. 

5.6.4 Hromadné starty 

5.6.4.1 V neděli budou starty v jednotlivých disciplínách v pořadí podle dosaženého 
sobotního času, od nejrychlejšího po nejpomalejší, v každé disciplíně (tento text je dvakrát za 
sebou i v originálním textu, pozn. překl.) 

5.6.4.2 Hromadný start může být povolen po prohlídce trati na jarní valné hromadě 
předcházející šampionátu hlasováním o tom, zda bude hromadný start bezpečný nebo ne. 

5.6.4.2 Hromadné starty mohou být povoleny pouze pro Canicross, kromě kategorií žáků a 
dorostenců, a to za předpokladu splnění všech bezpečnostních podmínek (šířka a délka 
startovního prostoru a speciální ochrana, např. sítěmi v dostatečné délce). U tohoto typu startu: 
je povinné mít startovní zónu o šířce alespoň 50 metrů; místo, kde se všichni závodníci sbíhají 
na užší trať, musí být minimálně 100 metrů za startovní čárou. Po tomto 100 m dlouhém úseku 
se doporučuje vyhnout se 90° zatáčce, takže účastníci neupadnou a je menší šance, že se 
zamotají se psy. 

5.6.4.3 Pokud není možný hromadný start kvůli nedostatku místa, mohou se starty konat ve 
vlnách nebo jednotlivě (jak je uvedeno v 5.6.3.1). Startovní čas a závodníci každé vlny musí 
být uvedeni na oficiálním informačním panelu. O typu startu (hromadný, ve vlnách, nebo 
individuální) se rozhodne hlasováním na jarní valné hromadě předcházející mistrovství. 

5.7 Svolávací zóna 

5.7.1  Svolávací zóna je prostor vymezený zábranami, který předchází startovnímu 
prostoru. Musí být dostatečně velká, aby měli psi dost prostoru. K dispozici budou nádoby na 
vodu pro osvěžení a hydrataci psů. 



18 

 
5.7.2 Soutěžící musí být přítomen ve svolávací zóně 10 minut před oficiálním startem. Pes 
může být přiveden do prostoru startu minimálně jakmile tým musí vstoupit do „závodní dráhy“. 
Jakmile vstoupí do svolávací zóny, už se nesmí vrátit ven. Budou k dispozici startérovi. Před 
vstupem soutěžícího do svolávací zóny nebo dokonce uvnitř lze stále provádět kontroly. 

 
5.7.3 Závodníkům v žákovských a dorosteneckých kategoriích a závodníkům v bike-
joëringu a scooteru může pomáhat jejich „asistent“ – pouze jeden. 
 
5.7.4 Pořadatel musí zajistit svolávací zónu a kontrolní službu, jejichž úkoly jsou: 

a) Identifikace psů načtením elektronického čipu nebo čitelného tetování. 

b) Kontrola postroje (nesmí psa zranit) 

c) Ověření délky vodítka (max. 2,0 nebo 2,5 m při plném natažení) 

d) Kontrola běžeckých bot: Žádné hroty (v případě použití hrotů do bot bude soutěžící 
penalizován v souladu s těmito pravidly). 

e) Zkontrolovat, aby startovní číslo a elektronický čip byly správně upevněny. Číslo 
musí být na hrudi soutěžícího a musí být viditelné. 

5.7.5 Jakmile se závodní ocitne ve svolávací zóně, má zakázáno ji opustit. Pokud je nějaký 
problém s výstrojí (postroj, karabina…), může jej řešit jiná (třetí) osoba a např. podat náhradní 
výstroj přes plot. 
 
5.7.6 Team leader může umístit do svolávací zóny schválené závodní vybavení, aby 
odstranil závadu na poslední chvíli. 

5.8 Cíl 

5.8.1 Cílovou oblast je třeba zvolit pečlivě, aby byla atraktivní a zapamatovatelná. 

5.8.2 Tato oblast je často velmi přeplněná, proto tam musí být: 

a) Kovové zábrany minimálně 20-50 m na každé straně. 

b) Dobře viditelná cílová čára. 

c) Bannery se sponzory, partnery atd. připevněné k bariérám, aby byl cílový prostor přehledný 
pro všechny, a aby psi nebyli rušeni. 

d) Musí být přítomny vlajky národů. 

e) Banner se slovem „cíl“ je povinný. 

f) Pro psy musí být k dispozici dostatek kbelíků na pití a koupacích vaniček, aby se mohli 
rehydratovat a ochladit. Organizace musí zajistit dostatek vody a v případě potřeby ji 
doplňovat. 

g) Nápoje pro sportovce 

h) Místo první pomoci v blízkosti 



19 

i ) Zábava (pro publikum/veřejnost) 

j) Místo pro časomíru, nepřístupné veřejnosti 

k) Minimálně 2 rozhodčí na cílové čáře, nezávislí na časomíře 

l) Osoby, které udržují cílovou zónu volnou a doprovázejí/pomáhají sportovcům chytit dech po 
závodě tím, že drží jejich psy. 

Poznámka: Ústně povzbuzovat soutěžícího a/nebo psa smí pouze stojící osoba. Povzbuzování 
běháním nebo jízdou na kole vedle závodníka je přísně zakázáno! 

5.8.3 Komisaři a rozhodčí musí zajistit dodržování tohoto pravidla. 

5.9 Oficiální informační panel 

5.9.1 Oficiální informační panel bude umístěn na strategickém místě, takže si ho všimne 
každý účastník. 

5.9.2 Na tomto panelu je třeba uvést: 

a) Čas startu každého účastníka všech kategorií, v hromadném, nebo individuálním startu. nebo 
startu ve vlnách. Startovní listina bude zveřejněna večer den před závodem – v pátek večer, v 
sobotu večer. 

b) Teplota naměřená na startu každého závodu. 

c) Jméno, telefonní číslo a místo, kde lze najít předsedu Technické komise v průběhu akce. 

d) Seznam výsledků s poznámkou „neoficiální“ nebo „oficiální“ a v každém případě s 
uvedením času vyvěšení. 

e) Rozhodnutí technické komise (diskvalifikace a penalizace) s uvedením času vyvěšení. 

f) Úplné znění pravidel ICF ve francouzštině a angličtině. 

g) Mapy jednotlivých závodních tratí dle kategorií. 

h) Seznam nouzových kontaktů na místní lékaře, veterináře, policii, hasiče atd. 



20 

KAPITOLA 6: POVINNOSTI POŘADATELŮ 

6.1 ICF 

6.1.1 Pořadatelská země musí zaplatit zálohu 1000 €. V případě neuskutečnění zůstane 
tento vklad majetkem ICF. Platbu lze provést formou „Bankovní záruky“. 

6.1.2 Na jarní valné hromadě předcházející šampionátu pořadatelská země oznámí výši 
registračních poplatků. 

6.1.3 Pořádající země musí zaplatit poplatky ICF. Ty bude činit 5 € (pět eur) pro 
veterinární tým za startujícího (1 start = závod na celou akci), 10 € (pět eur) pro výbor a 
rozhodčí za startujícího dospělého a dospělého-postiženého, 5 € (pět eur) za startujícího 
dospělého a dospělého-postiženého a 2 € (pět eur) za startující dítě. 

DŮLEŽITÉ: START = START REGISTROVANÝ NA PŘIHLÁŠCE 

6.1.4 Záloha bude vrácena pořadatelské zemi; z něj bude stržena výše poplatku.     

6.1.5 Při své činnosti je ICF povinna dodržovat veškeré povinnosti vyplývající pro ICF z 
Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně 
fyzických osob při zpracování osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení 
směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů). Jedná se zejména o zpracování 
osobních údajů získaných při registraci na MS, zpracování startovní listiny a další činnosti 
spojené se získáváním osobních údajů. .  

6.2 Veterinární ustanovení 

6.2.1 Pořadatel musí po celou dobu akce zajistit profesionální veterinární tým pro kontrolu 
psů a případných potřeb soutěžících v případě zranění nebo onemocnění psa. Veterinární 
podrobnosti viz kapitola 7. 

6.3 Povinnosti pořadatele vůči Technické komisi 

6.3.1 Pořadatel určí kontaktní osobu, která zůstane v kontaktu s předsedou Technické 
komise a která je schopna zodpovědět všechny dotazy (ohledně trati, telefonní čísla atd.). 

6.3.2 Již ve čtvrtek pořadatel dodá předsedovi Technické komise dopravní prostředek 
(čtyřkolku, kolo, vozidlo 4x4…), aby si mohl okruh kdykoliv prohlédnout. 

6.3.3 Pořadatel dodá všem členům Technické komise obědový balíček. 

6.3.4 Pořadatel předá předsedovi Technické komise:  
Ve čtvrtek na valné hromadě: seznam přihlášených účastníků, startovní listinu pro všechny 
komisaře (se startovními čísly) – mapu tratí s uvedením technických a/ nebo kritických bodů na 
nich. 

6.3.5 V sobotu, ihned na konci prvního dne: zveřejnit oficiální výsledky zaznamenat do 
nich penalizace a podepsat dokument, aby byly výsledky oficiální. 



21 

6.3.6 Pořadatel musí zajistit pití a v poledne oběd pro osoby pracující v terénu. 

6.3.7 Pořadatel se musí řídit připomínkami Technické komise. 

6.3.8 Pořadatel závodu i předseda Technické komise nebo jeho asistent se musí účastnit 
porady team leaderů. 

6.3.9 Pořadatel umístí na trať rozhodčí, jejichž úkolem je sledovat anomálie a 
nesrovnalosti, kterých se soutěžící dopouštějí. Budou vyškoleni, budou schopni posuzovat a 
budou se zcela nebo částečně účastnit zasedání Technické komise, aby ji informovali o své 
práci. Vytýkaná fakta se pokusí doložit pomocí obrazové dokumentace (fotografií nebo videí). 

6.4 Soutěžící 

6.4.1 Pořadatel předá team leaderům: 

a) Dokumenty k podání protestu (angličtina, francouzština, němčina) 

b) Dokumenty k přihlášení do štafet. 

6.4.2  Každý soutěžící si musí přinést svůj občanský průkaz nebo cestovní pas. Národnost, 
pohlaví a datum narození bude zkontrolováno pořadatelem. 

6.4.3 Soutěžící musí znát pravidla ICF. 

6.4.4 Závodníci by měli své psy vhodně připravit (na délku tratě, trénovat psy i sami sebe). 

6.4.5 Závodníci/psovodi jsou povinni udržovat úvaziště/parkoviště v čistotě, nenechávat 
jídlo a psí trus nebo jiný odpad a odkládat ho do nádob k tomu určených. Pokud takové nádoby 
nejsou k dispozici, je třeba odnést odpadky k likvidaci na jiné vhodné místo, které nebude rušit 
ostatní osoby. 

6.5 První pomoc 

6.5.1 Na místě musí být zřízeno stálé hygienické nebo lékařské stanoviště. 

6.5.2 O soutěži by měla být informována nejbližší nemocnice. Pro případ zásahu na místě 
je nutné zajistit vozidlo. 

6.5.3 Pořadatel hradí veškeré náklady spojené se zajištěním lékařského dohledu nebo 
služby první pomoci . Pořadatel zajišťuje služby v souladu s interními legislativními požadavky 
dané země. 

6.6 Bezpečnost 

6.6.1 Celá trať musí být přístupná pro případ nehody vozidlem. V případě nehody nebo 
technického problému může být na stezce použito oficiální vozidlo. 

6.6.2 Pořadatel zařizuje veškeré další záležitosti související s bezpečností (např. ochrana 
místa nebo záležitosti související se zajištěním plynulosti a bezpečnosti provozu) v souladu s 
interními legislativními požadavky dané země. 



22 

6.7 Upomínkové předměty / Suvenýry  

6.7.1 Bez ohledu na soutěžní a sportovní povahu události existuje též turistický a 
psychologický aspekt akce. Je žádoucí, aby pořádající země využila příležitosti a věnovala 
každému účastníkovi upomínkovou cenu. 

6.7.2 Pořadatel nabízí každému soutěžícímu tričko nebo něco podobného jako dárek k 
akci. Cena takového dárku je zahrnuta ve startovném. Tento dárek bude předán národům (stejně 
jako medaile pro vítěze) na poslední jarní valné hromadě před akcí. 

6.7.3 V pátek večer nebo v sobotu večer nabídne pořadatel každému soutěžícímu 
slavnostní jídlo. Cena tohoto jídla je zahrnuta v startovném. 

6.8 Úklid 

6.8.1 Každý zajistí v místě závodu úklid trusu svého psa (a proč ne i cizí nepořádek, když 
tento člověk nedává pozor). Bude respektovat místní a přírodní prostředí. V případě jakýchkoli 
problémů může Technická komise vydat varování podle těchto Pravidel. 

6.9 Obecné nařízení o ochraně osobních údajů  

6.9.1 Pořadatel je povinen při své organizační činnosti dodržovat veškeré povinnosti 
vyplývající pro ICF z Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. 
dubna 2016 o ochraně fyzických osob při zpracování osobních údajů ao volném pohybu těchto 
údajů ao zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů). Jedná se 
zejména o zpracování osobních údajů získaných při registraci na MS, zpracování startovní 
listiny a výsledkové listiny, pořizování fotografií či videí z mistrovství a další činnosti spojené s 
osobními údaji. 



23 

KAPITOLA 7: VETERINÁRNÍ USTANOVENÍ 

7.1 Veterinární ustanovení 

7.1.1 Pořadatel musí mít po celou dobu akce k dispozici vždy minimálně dva veterináře 
pro kontrolu psů a případných potřeb závodníků v případě úrazu nebo onemocnění psa. 

7.1.2  Během celé akce musí být k dispozici veterinární služba. Veterinář musí zůstat na 
úvazišti nebo poblíž i přes noc. Seznam nouzových kontaktů na místní veterinární lékaře musí 
být uveden na oficiálním informačním panelu. 

7.1.3  Psi musí být identifikovatelní pomocí tetování nebo elektronického čipu. 

7.1.4 Aby byli psi přijati do závodu, musí projít veterinární kontrolou. Psi, kteří neprojdou 
prohlídkami veterináře, nebudou připuštěni ke startu. 

7.1.5 Pes musí být identifikovatelný a mít v pořádku všechna očkování. 

7.1.6 Psi musí být očkováni: Potřebná očkování se ověří podle očkovacího průkazu. 
Povinná očkování jsou: vzteklina, parvoviroza, psincový a kotcový kašel (KC). Vakcína KC 
musí být účinná proti viru parainfluenzy (CPIV) a bakteriím Bordetella bronchiseptica (Bb) bez 
ohledu na ochrannou známku vakcíny. V případě prvního očkování musí být toto provedeno 
nejméně 21 dní před akcí.  

7.1.7 Neohlášené kontroly psů by měly proběhnout na startu, v cíli nebo během závodu. 
Veterináři a předseda Technické komise mají právo kdykoli provádět veterinární kontroly. 

7.1.8 Hárající feny jsou oprávněny ke startu, pokud jsou podniknuty kroky ke zmírnění 
nepříznivých účinků tohoto období. 

7.1.9 O tom, zda fena v případě březosti může startovat, nebo ne, rozhoduje veterinář. 

7.1.10 Veterinář ověří věk psa, který musí být minimálně 18 měsíců pro canicross, bike-
joëring a scooter. Žádná odchylka nebude povolena. 

7.1.11 Veterinář nařídí nebo provede dopingové kontroly u psa, pokud jej považuje za 
podezřelého.          

7.1.12 Závodník může psa vyměnit až do veterinární kontroly. 

7.1.13 Při veterinární prohlídce budou děti žákovských kategorií hodnoceny se svým psem 
před Technickou komisí a musí prokázat, že jsou schopny psa ovládat. Pokud zkoušející uvidí 
nějaké obtíže, bude rodičům doporučeno, aby si našli jiného psa. Pokud dítě nenajde jiného 
vhodného psa, může začít se svým psem, ale rodina bude upozorněna na možné nebezpečí. 
Jinými slovy, rodině se doporučuje vybrat pro dítě přiměřeného vhodného psa. 



24 

KAPITOLA 8: DISCIPLÍNY, KATEGORIE   

8.1 Bike-Joëring 

Junioři (od 16 do 18 let), s titulem 

Muži (od 19 do 39 let), s titulem 

Muži Veteráni I (od 40 do 49 let), s titulem 

Muži Veteráni II (od 50 do 59 let), s titulem 

Muži Veteráni III (od 60 let a více), s titulem 

Juniorky (od 16 do 18 let), s titulem 

Ženy (od 18 do 39 let), s titulem 

Ženy Veteránky I (od 40 do 49 let), s titulem 

Ženy Veteránky II (od 50 do 59 let), s titulem 

Ženy Veteránky III (od 60 let a více), s titulem 

8.2. Scooter 

Junioři (od 16 do 18 let), s titulem 

Muži (od 19 do 39 let), s titulem 

Muži Veteráni I (od 40 do 49 let), s titulem 

Muži Veteráni II (od 50 do 59 let), s titulem 

Muži Veteráni III (od 60 let a více), s titulem 

Juniorky (od 16 do 18 let), s titulem 

Ženy (od 18 let do 39 let), s titulem 

Ženy Veteránky I (od 40 do 49 let), s titulem 

Ženy Veteránky II (od 50 do 59 let), s titulem 

Ženy Veteránky III (od 60 let a více), s titulem 

 



25 

8.3. Canicross   

Mladší žáci (od 7 do 9 let), s titulem 

Starší žáci (od 10 do 12 let), s titulem 

Dorostenci(od 13 do 15 let), s titulem 

Junioři (od 16 do 18 let), s titulem 

Muži (od 19 do 39 let), s titulem 

Muži Veteráni I (od 40 do 49 let), s titulem 

Muži Veteráni II (od 50 do 59 let), s titulem 

Muži Veteráni III (od 60 let a více), s titulem 

Mladší žákyně (od 7 do 9 let), s titulem 

Starší žákyně(od 10 do 12 let), s titulem 

Dorostenky (od 13 do 15 let), s titulem 

Juniorky (od 16 do 18 let), s titulem 

Ženy (od 19 do 39 let), s titulem 

Ženy Veteránky I (od 40 do 49 let), s titulem 

Ženy Veteránky II (od 50 do 59 let), s titulem 

Ženy Veteránky III (od 60 let a více), s titulem 

Postižení Muži - fyzicky (od 7 let a více), s titulem 

Postižené Ženy  - fyzicky (od 7 let a více), s titulem 

Postižení Muži 2  - mentálně (od 7 let a více), s titulem 

Postižené Ženy 2  - mentálně (od 7 let a více), s titulem 

Příklad reference 2023: ( Tuto tabulku lze používat a upravovat každý rok ) Příloha č.1 

 

 



26 

8.4 ELITA 

8.4.1 Elitní titul zahrnuje všechny závodníky z jednotlivých disciplín, z kategorie seniorů a 
starší. Kategorie žáků, dorostenců a juniorů se nemohou zúčastnit závodu Elite.   
Vyhlášení tří nejrychlejších závodníků, ve třech disciplínách shrnutím výsledků jednotlivých 
kategorií za oba dny MČR. Elitní titul mistra světa se uděluje závodníkovi mužského a 
ženského pohlaví s nejlepším časem ze všech v každé disciplíně s trofejí + hymnou akce za 
přítomnosti šampionů každé kategorie na konci slavnostního ceremoniálu na stupních vítězů. 

8.4.2 Titul bude udělen v kategoriích: 

Bike-Joëring muži (senioři, veteráni I, veteráni II, veteráni III) 

Bike-Joëring ženy (seniorky, veteránky I, veteránky II, veteránky III) 

Scooter muži (senioři, veteráni I, veteráni II) 

Scooter ženy (seniorky, veteránky I, veteránky II) 

Canicross muži (senioři, veteráni I, veteráni II, veteráni III) 

Canicross ženy (seniorky, veteránky I, veteránky II, veteránky III ) 

8.5 ŠTAFETY 

Canicrossová štafeta mužů (od juniorů po veterány III) 

Canicross štafeta žen (od juniorek po veteránky III) 

Smíšené štafety Canicross, Scooter & Bike-joering muži - (od juniorů po veterány III) 

Smíšené štafety Canicross, Scooter & Bike-joering ženy - (od juniorek po veteránky III) 

(Viz kapitola 12 ) 
 

8.6. OBECNÁ PRAVIDLA – KATEGORIE, DISCIPLÍNY 

8.6.1 Každý soutěžící je povinen běžet ve své kategorii. 

8.6.2 Při určování každé kategorie se nebere v úvahu datum narození, určující je rok 
narození.  (Viz Příloha 01 jako obecný odkaz) 

8.6.3 Totožnost soutěžícího, stejně jako jeho datum narození, pohlaví a národnost budou 
předloženy ke kontrole (povinné) pořadatelem prostřednictvím průkazu totožnosti soutěžícího 
nebo cestovního pasu. 

8.6.4 Váha psa se nebere v úvahu. 

8.6.5 Pes musí mít věk minimálně 18 měsíců pro canicross, bike-joëring a scooter. Žádná 
odchylka nebude povolena. 

8.6.6 Výše registračního poplatku pro scooter je shodná s výší ostatních disciplín. Jeden a 
tentýž soutěžící se nemůže přihlásit do 3 disciplín: povoleny jsou pouze dvě různé disciplíny. 



27 

8.6.7 Pes smí závodit pouze dvakrát (jedna hlavní disciplína + štafeta nebo dětská trať), 
tedy: 

 Jedna juniorská nebo dospělá trať A žákovská nebo dorostenecká trať 
 Jedna juniorská nebo dospělá trať A štafeta 
 Žákovská nebo dorostenecká trať A štafeta 
 Dvakrát žákovská nebo dorostenecká trať 

 Pokud se tedy závodník přihlásí na dva závody v různých disciplínách, musí se zúčastnit se 
dvěma různými psy. 

8.6.8 Titul obdrží všechny kategorie skládající se z minimálně 3 přihlášených závodníků i 
v případě, že budou nakonec klasifikováni méně než 3 závodníci (z důvodu absence, 
diskvalifikace, opuštění trati) 

8.6.9 Pokud budou na oficiální startovní listině zapsáni méně než 3 závodníci, bude se 
konat pódiový ceremoniál se státní hymnou, vlajkou a medailí. Žádný oficiální titul ale 
udělen nebude. (Soutěžící nemůže říci, že je mistrem světa.)  

8.6.10 Je přísně zakázáno tahat psa při běhu (canicross) nebo jezdit před psem (bike-
joëring, scooter). Maximální limit jsou ramena zvířete směrem k běžci. Pokud pes běží na 
stejné úrovni jako běžec, vodítko nemusí být napnuté. Je přísně zakázáno psa tahat, tahání 
psa je povoleno pouze k navádění správným směrem: změna směru, rozmotání, nepozornost z 
důvodu okolních faktorů (pes diváka, divoká zvířata…). Je-li pes unavený, soutěžící zpomalí a 
přizpůsobí svou rychlost rychlosti psa. V případě prudkého seběhu může být pes držen za 
soutěžícím. V případě porušení pravidel bude soutěžící potrestán . 

8.6.11 Na technicky náročné nebo dlouhé trati lze připustit, že je možné, že běžec psa 
nechtěně předběhne nebo že pes může zaváhat. V tomto případě se může technická komise 
rozhodnout tolerovat situaci, pokud je akce velmi krátká a nedobrovolná. 

8.6.12 Během závodu může soutěžící požadovat, aby ho soupeř nechal předběhnout/předjet, 
pokud řekne slovo « PISTE» nebo «TRAIL». Závodník, který je předjížděn, musí nechat projít 
druhý tým. Pomalejší závodník musí při průchodu držet svého psa nakrátko, zvláště v 
přítomnosti psů, kteří jsou reaktivní nebo v říji. Je také zakázáno zabránit projetí rychlejšímu 
družstvu tím, že se pes postaví na jednu stranu trati a závodník na druhou stranu. V případě 
porušení pravidel bude soutěžící potrestán . 

8.6.13 Na posledních 200 metrech nemusí závodníci držet psy nakrátko, když projíždí jiný 
tým, ale nikdy nesmí omezit druhý tým, například blokováním trasy tím, že se pes postaví na 
jednu stranu trati a závodník na druhou stranu. 

8.6.14 Během soutěže musí pes mít postroj. Vodítko musí být připevněno k postroji a během 
závodu nesmí být připevněno k obojku. V případě porušení bude soutěžící penalizován . 

8.6.15 Škrticí obojky a jim podobné („halti“) a samonavíjecí vodítka jsou přísně zakázána . 
V případě porušení bude soutěžící penalizován .  



28 

8.7 Chronologické pořadí startů:  

01 Scooter Muži  
02 Scooter Ženy  
03 Scooter Muži Veteráni I 
04 Scooter Ženy Veteránky I 
05 Scooter Muži Veteráni II 
06 Scooter Muži Veteráni III 
07 Scooter Junioři 
08 Scooter Juniorky  
09 Scooter Ženy Veteránky II 
10 Scooter Ženy Veteránky III 
11 Bike-Joëring Muži  
12 Bike-Joëring Ženy  
13 Bike-Joëring Muži Veteráni I 
14 Bike-Joëring Ženy Veteránky I 
15 Bike-Joëring Muži Veteráni II 
16 Bike-Joëring Ženy Veteránky II 
17 Bike-Joëring Muži Veteráni III 
18 Bike-Joëring Junioři 
19 Bike-Joëring Juniorky  
20 Bike-Joëring Ženy Veteránky III 
21 Canicross Muži  
22 Canicross Ženy  
23 Canicross Muži Veteráni I 
24 Canicross Ženy Veteránky I 
25 Canicross Muži Veteráni II 
26 Canicross Ženy Veteránky II 
27 Canicross Muži Veteráni III 
28 Canicross Junioři 
29 Canicross Juniorky 
30 Canicross Ženy Veteránky III 
31 Canicross Postižení Muži fyzicky (na dospělé trati) 
32 Canicross Postižené Ženy fyzicky (na dospělé trati) 
33 Canicross Dorostenci 
34 Canicross Dorostenky 
35 Canicross Starší žáci 
36 Canicross Starší žákyně 
37 Canicross Mladší žáci 
38 Canicross Mladší žákyně 
39 Canicross Postižení Muži 2 (na dětské trati) 
40 Canicross Postižené Ženy 2 (na dětské trati) 
 

Canicross štafety muži (od juniorů po veterány III) 

Canicross štafety žen (od juniorek, po veteránky III) 

Štafety smíšené Canicross, Scooter & Bike muži - (od juniorů, po veterány III) 
 



29 

Štafety smíšené Canicross, Scooter & Bike ženy - (od juniorek, po veteránky III) 



30 

KAPITOLA 9: BIKE-JOËRING 

9.1 Obecná ustanovení 

9.1.1  Kola závodu se konají v sobotu a neděli. 

9.1.2 Vzdálenost nesmí přesáhnout 7 km, minimálně 5 km. 

9.1.3 Trať v neděli může být stejná jako v sobotu. Trať může být stejná jako canicross. 

9.1.4 Starty budou vždy uvedeny individuálně pro scooter a bike-joëring. 

9.1.5 V sobotu se budou startovat podle kategorií a v pořadí startovních čísel, která byla 
provedena podle bodu 4.4.2. (Postup registrace). 

9.1.6 Startovní listina bude umístěna na oficiálním panelu večer v den před startem. 

9.1.7 V neděli se startuje v pořadí podle dosaženého sobotního času, od nejrychlejšího po 
nejpomalejší v každé disciplíně. Start v disciplínách je pouze podle času, to znamená, že 
nejrychlejší startuje jako první, nezáleží na věku nebo zda jde o muže či ženu. 

9.2 Kategorie 

Junioři (od 16 do 18 let), s titulem 

Muži (od 19 do 39 let), s titulem 

Muži Veteráni I (od 40 do 49 let), s titulem 

Muži Veteráni II (od 50 do 59 let), s titulem 

Muži Veteráni III (od 60 let a více), s titulem 

Juniorky (od 16 do 18 let), s titulem 

Ženy (od 18 do 39 let), s titulem 

Ženy Veteránky I (od 40 do 49 let), s titulem 

Ženy Veteránky II (od 50 do 59 let), s titulem 

Ženy Veteránky III (od 60 let a více), s titulem 

9.3 Povinnosti soutěžících 

9.3.1 Soutěžící musí být přítomen ve svolávací zóně 10 minut před oficiálním startem. Pes 
může být přiveden do prostoru startu nejpozději jakmile tým musí vstoupit do „startovního 
koridoru“. Jakmile vstoupí do svolávací zóny, už se nesmí vrátit. Budou k dispozici startérovi. 
Ještě před vstupem závodníka do zóny nebo i uvnitř svolávací zóny lze ještě provádět kontroly 
(kontrola výbavy a technického stavu kola, postroje psa, délka vodítka, identifikace psa 
načtením elektronického čipu popř. čitelné tetování). 



31 

9.3.2 Jakmile se závodník ocitne ve svolávací zóně, má zakázáno ji opustit. Pokud je 
nějaký problém s výstrojí (postroj, karabina, …), může ji jít hledat jiná (třetí) osoba a podat ji 
přes plot. 

9.3.3 Team leader může umístit do svolávací zóny schválené závodní vybavení, aby 
odstranil závadu na poslední chvíli. 

9.3.4 Soutěžícímu může ve startovním prostoru před startem pomáhat jedna osoba . Tato 
osoba bude držet psa NEBO kolo. 

9.3.5 Pokud je soutěžící neaktivní a nechá se táhnout psem bez pomoci, bude penalizován. 

9.4 Vybavení v kategoriích Bike-Joëring 

9.4.1 V kategoriích bike-joëring musí být sportovec na startu s následující výbavou: 

a) Štítek upevněný na přední straně kola, který musí být jasně viditelný a uvádějící 
startovní číslo závodníka a startovní číslo připevněné na hrudi  – elektronický čip musí 
být upevněn podle požadavků časomíry. 

b) Přilba 
c) Rukavice 
d) Brýle nejsou povinné, ale silně doporučené 

e) Vodítko připevněné k postroji psa a připevněné ke kolu, pod řidítky a nad vidlicí 
jízdního kola. Vodítko musí být šňůra tlumící nárazy a nesmí přesáhnout 2,5 m při 
plném natažení. 

f) Pes musí mít postroj. 

g) Soutěžící smí použít hrazdu nebo tyč s kroužkem, kterým prochází vodítko (tzv. 
anténa). Toto vybavení není povinné, ale pouze doporučené. 

 
h) Věk psa: minimálně 18 měsíců, bez výjimky   

9.4.2 Soutěžící se musí ujistit, že kolo není vybaveno žádným kovovým blatníkem 

9.4.3 Aby byl soutěžící klasifikován jako bike-joëring, musí projet cílovou čárou se 3 
prvky: on sám, pes a kolo. Tyto 3 prvky musí absolvovat celou trať a musí společně protnout 
cílovou čáru. 

9.4.4 Výměna horského kola nebo rámu je povolena mezi sobotním a nedělním závodem. 
V případě jakýchkoli technických závad může být horské kolo opraveno. Výměna celého kola 
je povolena. 

9.4.5 V Bike-Joëringu je povinné použití horského kola. Popis horského kola viz pravidla 
Mezinárodní cyklistické federace (UCI). Použití skrytého motoru je samozřejmě zakázáno. 



32 

KAPITOLA 10: SCOOTER  

10.1 Obecná ustanovení  

10.1.1 Vzdálenost nesmí být delší než 7 km, minimálně 5 km. 

10.1.2 Vzdálenost je pro všechny kategorie stejná. 

10.1.3 Okruh pro koloběžky je stejný jako ten pro bike-joëring. Okruh bude sjízdný na 
koloběžce. Bude zkontrolován a schválen během jarní valné hromady. 

10.1.4 Stejný okruh se bude jezdit v sobotu a neděli. Druhý den však může okruh upravit 
Technická komise. 

10.1.5 Starty budou vždy individuální. 

10.1.6 V sobotu se budou startovat podle kategorií a v pořadí startovních čísel, která byla 
přidělena podle bodu 4.4.2. (Postup registrace). 

10.1.7 V neděli se startuje v pořadí podle dosaženého sobotního času, od nejrychlejšího po 
nejpomalejší v každé disciplíně. Start v disciplínách je pouze podle času, to znamená, že 
nejrychlejší startuje jako první, nezáleží na věku nebo zda jde o muže či ženu. 

10.1.8 Pokud je soutěžící neaktivní a nechá se táhnout psem bez pomoci, bude penalizován. 

10.2  Kategorie 

Junioři (od 16 do 18 let), s titulem 

Muži (od 19 do 39 let), s titulem 

Muži Veteráni I (od 40 do 49 let), s titulem 

Muži Veteráni II (od 50 do 59 let), s titulem 

Muži Veteráni III (od 60 let a více), s titulem 

Juniorky (od 16 do 18 let), s titulem 

Ženy (od 18 let do 39 let), s titulem 

Ženy Veteránky I (od 40 do 49 let), s titulem 

Ženy Veteránky II (od 50 do 59 let), s titulem 

Ženy Veteránky III (od 60 let a více), s titulem 

10.3 Povinnosti soutěžících 

10.3.1  Soutěžící musí být přítomen ve svolávací zóně 10 minut před oficiálním startem. Pes 
může být přiveden do prostoru startu nejpozději jakmile tým musí vstoupit do „startovního 
koridoru“. Jakmile vstoupí do svolávací zóny, už se nesmí vrátit. Budou k dispozici startérovi. 
Ještě před vstupem závodníka do zóny nebo i uvnitř svolávací zóny lze provádět kontroly 
(kontrola výbavy a technického stavu kola, postroje psa, délka vodítka, identifikace psa 
načtením elektronického čipu popř. čitelné tetování). 



33 

10.3.2 Jakmile se závodní ocitne ve svolávací zóně, má zakázáno ji opustit. Pokud je nějaký 
problém s výstrojí (postroj, karabina, …), může ji jít hledat jiná (třetí) osoba a podat ji přes 
plot. 

10.3.3 Team leader může umístit do svolávací zóny schválené závodní vybavení, aby 
odstranil závadu na poslední chvíli. 

10.3.4 Soutěžícímu může ve startovním prostoru před odjezdem pomáhat jedna osoba . 
Tato osoba bude držet psa NEBO koloběžku. 

10.3.5 Startovní čísla jsou přidělena náhodně. Musí být pevně připevněna k hrudi 
soutěžícího. Na přední straně koloběžky musí být připevněn malý štítek se stejným číslem. 

10.3.6 Věk psa: minimálně 18 měsíců, bez výjimky 

10.3.7 Závodník je povinen nosit přilbu a rukavice. Je vhodné nosit brýle. 

10.3.8 K postroji psa musí být připevněno vodítko. Druhý konec musí být připevněn ke 
koloběžce pod řídítky a nad vidlicí. 

10.3.9 Toto vodítko musí být roztažitelné, aby absorbovalo nárazy, ale po natažení nesmí 
být delší než 2,5 m. 

10.3.10  Pes musí mít postroj. 

10.3.11  Pro umístění v kategorii scooter musí soutěžící protnout cílovou čáru se 3 prvky: on 
sám, pes a koloběžka. Tyto tři prvky musí projet celý okruh a všechny tři protnout cílovou čáru. 

10.3.12  Ke startu druhého dne je povoleno použít jinou koloběžku. 

10.3.13  Soutěžící smí použít hrazdu nebo tyč s kroužkem, kterou prochází vodítko (tzv. 
anténa). Tato výbava není povinná, ale pouze doporučená. 

10.3.14  Není dovoleno nosit boty s hroty. 

10.3.15  Kovové blatníky nejsou povoleny. 

10.3.16  Soutěžící a jeho pes sdílí úsilí. Závodník, který bude technickou komisí posouzen 
jako neaktivní, bude diskvalifikován. 

10.3.17  Výměna koloběžky nebo rámu je povolena mezi sobotním a nedělním kolem závodu. 
V případě jakýchkoli technických závad může být koloběžka opravena. Výměna celé 
koloběžky je povolena. 



34 

KAPITOLA 11: CANICROSS 

11.1 Obecné informace pro všechny kategorie Canicrossu 
Závodí se po oba dny (sobota, neděle), trasa je v oba dny vždy stejná, délka trasy se u 
jednotlivých kategorií liší. 

11.1.1 Starty v sobotu 

11.1.1.1  V sobotu se startuje podle kategorií a v pořadí startovních čísel, která byla přidělena 
podle bodu 4.4.2. (Postup registrace). Starty jsou individuální nebo po dvojicích. 

11.1.1.2  Starty canicrossu mohou být individuální po minutě nebo po 30 nebo 15 sekundách. 
Individuální starty jsou typu «proti času» (časovka). Interval mezi starty by měl být stanoven 
podle usnesení pořadatele a se souhlasem Technické komise. 

11.1.2 Starty v neděli 

11.1.2.1  V neděli se startuje v pořadí podle dosaženého sobotního času, od nejrychlejšího po 
nejpomalejší v každé disciplíně. Start v disciplínách je pouze podle času, to znamená, že 
nejrychlejší startuje jako první, nezáleží na věku nebo zda jde o muže či ženu. 

11.1.2.2  Druhý den (neděle) je možný „hromadný start“. Hromadný start by měl být povolen 
po prohlídce trati na jarní valné hromadě před mistrovstvím, a to hlasováním, které rozhodne, 
zda bude hromadný start bezpečný či nikoli. 

11.1.2.3  Hromadné starty mohou být povoleny pouze pro Canicross, kromě žákovských a 
dorosteneckých kategorií, a to pouze za předpokladu splnění všech bezpečnostních podmínek 
(šířka a délka startovního prostoru a individuální jištění, např. sítěmi nad dostatečnou délkou. U 
tohoto typu startu: je povinné mít startovní zónu o šířce alespoň 50 metrů; místo, kde se všichni 
závodníci přiblíží na užší trať, musí být minimálně 100 metrů za startovní čárou. Po tomto 100 
m dlouhém úseku se doporučuje vyhnout se 90° zatáčce, takže účastníci nespadnou a je menší 
pravděpodobnost, že se zamotají se psy. 

11.1.2.4  Pokud terén neumožňuje hromadný start z důvodu nedostatku místa, mohou se starty 
konat ve vlnách nebo individuálně (viz 5.6.3.1.). Startovní čas a závodníci každé vlny musí být 
uvedeni na oficiálním informačním panelu. O typu startu (hromadný, ve vlnách, nebo 
individuální) se rozhodne hlasováním na jarní valné hromadě předcházející mistrovství. 

11.1.3 Svolávací zóna 

11.1.3.1  Soutěžící musí být přítomen ve svolávací zóně 10 minut před oficiálním startem. Pes 
může být přiveden do prostoru startu nejpozději jakmile tým musí vstoupit do „startovního 
koridoru“. Jakmile vstoupí do svolávací zóny, už se nesmí vrátit. Budou k dispozici startérovi. 
Před vstupem soutěžícího do zóny nebo dokonce uvnitř svolávací zóny lze stále provádět 
kontroly. Žákům/-kyním, dorostencům/-kám může pomáhat „asistent“ – pouze jeden. 
 
11.1.3.2  Jakmile se závodní ocitne ve svolávací zóně, má zakázáno ji opustit. Pokud je nějaký 
problém s výstrojí (postroj, karabina, …), může ji jít hledat jiná (třetí) osoba a podat ji přes 
plot. 

11.1.3.3  Team leader může umístit do svolávací zóny, „schválené“ závodní vybavení, aby 
odstranil závadu na poslední chvíli. 



35 

11.2 Canicross dospělí a junioři 

11.2.1 Kategorie juniorů a dospělých běží oba dny stejnou vzdálenost. 

11.2.2 Vzdálenost nesmí být delší než 7 km, minimálně 5 km. 

11.2.3 Startovní číslo má být upevněné na hrudi, elektronický čip bude upevněn podle 
pokynů časoměřičů. 

11.2.4 Vodítko je na jednom konci připevněné k postroji psa, na druhém konci k 
opasku/sedáku běžce. Vodítko musí být šňůra absorbující nárazy a nesmí být delší než 2 m, 
když je plně napnutá. 

11.2.5 Pes musí mít postroj. 

11.2.6. Věk psa: minimálně 18 měsíců, bez výjimky. 

11.2.7 Není dovoleno nosit boty s hroty. 

11.3 Canicross starší žáci/žákně a dorostenci/dorostenky 

11.3.1 Pro starší žáky/kyně adorostence/-ky nesmí vzdálenost přesáhnout 3 km, 
minimálně 2 km. Vzdálenost je po oba dny stejná. 

11.3.2 Závodník může být na prvních 200 metrech doprovázen, aby mu doprvod pomohl 
zvládnout psa při startu. 

11.3.3 Dospělá osoba, která doprovází, musí dítě zajistit dvojitým vodítkem, které je delší 
než vodítko dítěte. Úkolem dospělého je zajistit bezpečnost dítěte a může zasáhnout pouze v 
případě problému. Ani dítě, ani pes by neměli být doprovodem povzbuzováni fyzicky nebo 
psychicky, slovem nebo postojem, aby zlepšili svůj výkon. 

11.3.4 Startovní číslo má být upevněné na hrudi, elektronický čip bude upevněn podle 
pokynů časoměřičů. 

11.3.5 Vodítko je na jednom konci připevněné k postroji psa, na druhém konce k 
opasku/sedáku běžce. Vodítko musí být šňůra absorbující nárazy a nesmí být delší než 2 m, 
když je plně napnutá. 

11.3.6 Pes musí mít postroj. 

11.3.7 Věk psa: minimálně 18 měsíců, bez výjimky 
 
11.3.8 Není dovoleno nosit boty s hroty 

11.4 Canicross mladší žáci/žákyně 

11.4.1 Pro mladší žáky/-ně nesmí vzdálenost přesáhnout 2 km, minimálně 1,2 km. 
Doporučená vzdálenost: 1,5 km. 

11.4.2 Závodníci musí být po celou délku trati v doprovodu dospělé osoby! Dospělá osoba, 
která doprovází, musí dítě zajistit druhým vodítkem, které je delší než vodítko dítěte. Úkolem 
dospělého je zajistit bezpečnost dítěte a může zasáhnout pouze v případě problému. Ani dítě, 
ani pes by neměli být povzbuzováni fyzicky nebo psychicky, slovem nebo postojem, aby 
zlepšili svůj výkon. 



36 

11.4.3 Dospělý nikdy nemůže být před dítětem. Pokud to udělá, pak i dítě bude časově 
penalizováno. 

11.4.4 Věk psa: minimálně 18 měsíců, bez výjimky 

11.4.5 Poznámka ke schopnosti kontrolovat svého psa před technickou komisí při 
veterinární kontrole (viz bod 7.1.13). 

11.4.6 Sportovec musí být na startu s: 

a) Startovní číslo má být upevněné na hrudi, elektronický čip bude upevněn podle pokynů 
časoměřičů. 

b) Vodítko je na jednom konci připevněné k postroji psa, na druhém konce k opasku/sedáku 
běžce. Vodítko musí být šňůra absorbující nárazy a nesmí být delší než 2 m, když je plně 
napnutá. 

11.4.7  Pes musí mít postroj. 
 

11.4.8 Není dovoleno nosit boty s hroty 



37 

KAPITOLA 12: ŠTAFETY – CANICROSS  

12.1 Štafeta – Canicross  

12.1.1 Štafetový závod se běží na trati 1 km – maximálně 1,5 km. Tento okruh může být 
stejný jako u žáků. 

12.1.2 Každý národ může přihlásit: 

- 2 canicrossové týmy pro každé pohlaví (2 ženské týmy a 2 mužské týmy) 
- 1 štafetu smíšených disciplín (scooter, bike-joering a canicross) podle pohlaví (1 

ženský tým a 1 mužský tým). 

Pro canicrossové štafety bude uznán jen jeden oficiální tým, ten nejrychlejší. 
Nejpomalejší tým každého národa bude vyloučen ze stupňů vítězů a nezíská žádnou 
medaili. Pódium se musí skládat ze tří různých národů. Od pořadatele se očekává, že 
zajistí „cenu“ pro týmy, které budou podle tohoto pravidla vyloučeny z pódia a neobdrží 
žádnou medaili. 

12.2 Kdo se může účastnit štafety o titul 

12.2.1.  Tři muži ze stejné země startující od juniorské kategorie (nebo starší), kteří se účastní 
mistrovství v kategorii jednotlivců (canicross, bike-joëring, scooter). 

12.2.2 Tři ženy ze stejné země startující od juniorské kategorie (nebo starší), které se 
účastní Mistrovství v kategorii jednotlivců (canicross, bike-joëring, scooter). 

12.2.3 Všichni lidé a psi musí již soutěžit na mistrovství (v canicrossu, bike-joëringu nebo 
scooteru), nemohou se registrovat pouze na závod štafet. 

12.2.4 Pes smí závodit pouze dvakrát (jedna hlavní disciplína + štafeta), tedy: 

 Jedna juniorská nebo dospělá trať A žákovská nebo dorostenecká nebo kadetská trať 
 Jedna juniorská nebo dospělá trať A štafeta 
 Žákovská nebo dorostenecká nebo kadetská trať A štafeta 

 Dvakrát žákovská nebo dorostenecká nebo kadetská trať 

12.3 Proces registrace 

12.3.1 Vedoucí družstva musí zaregistrovat své štafetové týmy v rámci podmínek a za 
použití formulářů, které dodá pořadatel. Změny jsou stále možné do 15 minut před startem 
první štafety, pokud bude pořadatel informován. 

12.3.2 Pořadatel předá team leaderům: 

a) Dokumenty k přihlášení do štafet (3 soutěžící) 

b) 6 sad 3 čísel pro každou zemi (např. Francie 1a, Francie 1b, Francie 1c): 

- 2 sady pro mužské štafety 
- 2 sady pro ženské štafety 



38 

- 2 sady pro štafetu smíšených disciplín mužů a žen (Canicross, Scooter, bike-
joëring). 

12.4 Starty štafet 

12.4.1 Starty jsou hromadné. Tímto způsobem bude první tým, který protne cílovou čáru, 
prohlášen za mistra světa, kromě případů, kdy nerespektoval pravidla závodu a byl proti němu 
podán protest. Při nedostatku místa může být start proveden ve vlnách, dle volby pořadatele a 
souhlasu Technické komise. 

12.4.2 Pořadatel má povinnost vyvěsit pořadí každé zúčastněné štafety. 
 

12.4.3 Medaile obdrží první tři týmy. 

12.5 Časová posloupnost 

12.5.1 Trať poběží první běžec týmu. Předá svého psa pomocníkovi v určené zóně, která 
musí být pojmenována „štafetová zóna“. Tato zóna bude dlouhá přibližně 30 metrů a bude 
viditelně označena (pomocí plastových pásků atd...) pořadatelem. 

12.5.2 Závodník bude pokračovat bez psa a musí se dotknout ruky druhého běžce, který se 
svým psem čeká ve štafetové zóně. 

12.5.3 Druhý běžec udělá to samé jako první běžec. 

12.5.4 Poslední běžec dokončí trať protnutím cílové čáry se svým psem. 

12.6 Štafeta smíšených disciplín – Canicross-Scooter- Bike-Joëring  

12.6.1 Smíšené mohou být jakkoliv tříčlenné štafety a to od kategorie juniorů (a starší), 
které se účastní mistrovství v kategorii jednotlivců (canicross, bike-joëring, scooter). 
 
12.6.2 Štafetový závod se odehrává na trati 1 km – maximálně 1,5 km. Tento okruh může 
být stejný jako pro žáky. 

12.6.3 Všichni lidé a psi musí již soutěžit na mistrovství (v canicrossu, bike-joëringu nebo 
scooteru), nemohou se registrovat pouze na závod štafet. 

12.6.4 Starty jsou hromadné. Tímto způsobem bude první tým, který protne cílovou čáru, 
prohlášen za mistra světa, kromě případů, kdy nerespektoval pravidla závodu a byl proti němu 
podán protest. Při nedostatku místa může být start proveden ve vlnách, dle volby pořadatele a 
souhlasu Technické komise. 

12.6.5 První člen týmu poběží canicross. Předá svého psa pomocníkovi v určené zóně, která 
musí být pojmenována „štafetová zóna“. Tato zóna bude dlouhá přibližně 30 metrů a bude 
viditelně označena (pomocí plastových pásků atd...) pořadatelem. 

12.6.6 Závodník bude pokračovat bez psa a musí se dotknout ruky druhého člena štafety, 
který se svým psem a koloběžkou čeká ve štafetové zóně. 



39 

12.6.7 Druhý závodník (koloběžka) udělá to samé jako první člen štafety, ve štafetové zóně 
předá psa a koloběžku. Technický ředitel ICF připraví pro pořadatele dokument, aby jasně 
upřesnil průběh štafety. 

12.6.8 Poslední závodník (bike-joëring) dokončí trať protnutím cílové čáry se svým psem a 
na kole. 

12.6.9 Smíšená štafeta navazuje na oficiální canicrossové štafety. 

KAPITOLA 13: TECHNICKÁ KOMISE 

13.1 Složení technické komise 

13.1.1 Technická komise se pro každý závod bude skládat z předsedy a 3 komisařů (+ 
jednoho rezervního), žádný z nich nebude soutěžit. Každý zastupuje jeden z národů 
přidružených k ICF. Země, které musí poskytnout komisaře, budou vybrány loterií na podzimní 
valné hromadě, aby se předešlo zbytečnému cestování. Předseda a komisaři vybraní loterií 
budou různých národnosti. V případě potřeby bude navržena další loterie. Země, jejích komisař 
chybí, neplní svou povinnost a ztratí tak právo hlasovat na valné hromadě. 

13.1.2 Nesoutěžící team leader nemůže být členem technické komise, protože v případě 
podání protestu by byl soudcem a stranou zároveň. 

13.1.3 Předseda technické komise je volen na 4 roky na podzimní valné hromadě. Pokud 
světový šampionát pořádá národ zvoleného předsedy, nemůže zůstat ve své funkci. Pro tuto 
akci bude zvolen náhradní předseda. Mandát zastoupeného předsedy bude prodloužen o 1 rok. 

13.1.4 Nezávisle na členech technické komise budou pořadatelem zajištěni rozhodčí 
rozmístěni na strategických místech a rozmístěni po celé délce trati, zejména na obtížných 
úsecích. 

13.1.5 Rozhodčí jsou pod velením předsedy Technické komise. Musí hlásit každou 
nesrovnalost, kterou viděli na místě, kam byli umístěni. Za tímto účelem budou pozváni na 
zasedání Technické komise ke slyšení. 

13.1.6 Technické vybavení (fotoaparát, videokamera…) bude výhodou pro argumentaci 
ohledně případných zjištěných nesrovnalostí. 

13.1.7 Rozhodčí  nepřijímají žádná rozhodnutí, o zjištěných sporech nebo nesrovnalostech 
rozhoduje pouze technická komise. 

13.1.8 Rozhodčí mohou také fungovat jako signalisté a bezpečnostní osoby. 

13.1.9 Je třeba poznamenat, že značení trati musí být samo o sobě dostatečné, aby 
účastníkům ukazovalo správnou cestu, závodníci by měli být schopni závod odjet bez pomoci 
rozhodčích (kteří jsou povinni v případě potřeby zajistit funkci signalisty). 

13.2 Odbornost technické komise 

13.2.1 Ujistit se, že pořadatel kontroluje doklady totožnosti sportovců (jméno – rok 
narození – státní příslušnost) 



40 

13.2.2 Nechat děti žákovských kategorií udělat zkoušku způsobilosti na veterinární přejímce 

13.2.3 Velmi přísně dohlížet na regulérnost, hladký průběh a uplatňování závodního řádu 
soutěže. 

13.2.4 Vyhlášení varování. 

13.2.5 Udělování trestů. 

13.2.6 Rozhodování o diskvalifikacích. Prověřování a rozhodování o opodstatněných 
stížnostech (protestech). 

13.2.7 Kontrola teploty a v případě potřeby rozhodnutí o zkrácení tratí. Rozhodnutí musí 
učinit odpoledne před závodem (nejpozději v pátek 16:30 nebo v sobotu 16:30) Technická 
komise. 

13.2.8 Vzdálenost tras podle kategorií závisí na klimatických podmínkách. Technická 
komise musí ověřit teploty a v případě potřeby budou tratě zkráceny. 

a) Trať bude mírně zkrácena od 20 °C a výše, teplota bude měřena 1 hodinu před 
prvním startem, 1 metr nad zemí, ve stínu na místě startu. 

b) Vzdálenost tratě je nutné bezpodmínečně zkrátit v případě extrémního horka, při 
teplotách nad 25 °C, měřených 1 hodinu před prvním startem ve startovním prostoru, 1 
metr nad zemí, ve stínu . 

13.2.9 Délka dětské trati nesmí přesáhnout polovinu vzdálenosti pro dospělé. 

13.2.10  Kontrola dostatečného počtu rozhodčích a volby jejich umístění na trati. 

13.2.11  Kontrola značení tratí. Kontrola, zda jsou nebezpečné oblasti dobře označeny a 
zajištěny. Kontrola, zda je zajištěna bezpečnost závodníků, zejména pro bike-joëring nebo 
scooter (v případě potřeby Technická komise upraví trať). 

13.2.12  Nařízení dopingových kontrol u závodníka nebo u psa. 

13.2.13  Uzavření trati pro prohlídku v případě deště, aby byla zachována kvalita trati. 

13.2.14  Povolení (s penalizací) nebo odmítnutí opakovaného startu z důvodu «nepovoleného 
startu».   

13.2.15  Předseda technické komise může požadovat náhubek pro agresivní psy. Pokud pes ve 
startovní zóně projevuje agresivitu nebo působí rušivě (i hrou), může mu předseda technické 
komise nařídit, aby opustil startovní zónu. 

13.3 Provozní režim 

13.3.1 Technická komise se schází na konci každého dne soutěží, aby zvážila zprávu 
rozhodčích nebo podané protesty. Po vyslechnutí všech dotčených osob pouze 4 komisaři 
vybraní losem a předseda rozhodnou o případných penalizacích, varováních nebo 
diskvalifikacích. Technická komise vyvěsí svá rozhodnutí na oficiální informační panel a bude 
informovat týmového manažera příslušného soutěžícího. 



41 

13.3.2  Pořadatel, ani ICF nenesou odpovědnost za jakákoli rozhodnutí učiněná technickou 
komisí, která by byla penalizovaným soutěžícím nebo jeho týmovým manažerem vnímána jako 
„nespravedlivá“, „neoprávněná“, „nepodložená“, „chybná“ nebo „přehnaná“. 

KAPITOLA 14: PODÁVÁNÍ STÍŽNOSTÍ (NEBO PROTESTŮ)  

14.1 Podání stížností (nebo protestů) 

14.1.1 Písemná stížnost bude podána a adresována prezidentovi Technické komise výhradně 
team leaderem sportovce, který se považuje za oběť přestupku, a musí být předem zaplacena 
částka 30 € (třicet eur). Formulář bude zveřejněn a předán team leaderům při prvním setkání 
team leaderů. 

14.1.2 Aby byla stížnost přijata, musí být podána maximálně do 30 minut po zveřejnění 
výsledků příslušného závodu. Skutečnosti, které zahrnují termíny nebo okamžik vyhlášení 
výsledků (oficiální, neoficiální), musí být uchovávány a sledovány vedoucím týmu. 

14.1.3 Pokud Technická komise rozhodne, že sportovec, který podal svou stížnost, má 
pravdu, částka 30 € bude vrácena závodníkovi. Pokud tomu tak není, peníze si ponechá ICF. Za 
tímto účelem musí být čas zveřejnění uveden na výsledkové listině. Posláním team leadera je 
mírnit a omezit počet triviálních nebo zbytečných stížností. 

14.1.4 Každý team leader musí mít k dispozici pravidla, která si sám vytiskl (poslední 
oficiální verze zveřejněná na stránkách ICF). Při podání stížnosti se odkáže na příslušný článek. 

14.1.5 Prezident technické komise připraví oficiální formuláře pro podání stížnosti ve 3 
jazycích (francouzština, angličtina, němčina). Tyto dokumenty budou předány team leaderům 
na prvním pátečním setkání. 

14.1.6 V případě podání stížnosti musí existovat důkaz – to znamená, že důkazy musí 
poskytnout osoba podávající stížnost. Osoba podávající stížnost je povinna uvést všechny 
rozhodné skutečnosti o dané věci a předložit zjištěné důkazy k jejich prokázání. Důkazy mohou 
také zahrnovat fotografie, videa a svědecké výpovědi. Technická komise nebude brát v úvahu 
žádné pozdě předložené důkazy a fakta (až na výjimky). Osobní kamery jsou povoleny a 
mohou sloužit jako důkaz v případě sporu. Technická komise je oprávněna zhlédnout film 
(nebo jakoukoli jinou obrazovou dokumentaci) za účelem posouzení oprávněnosti protestu. 

14.1.7  Team leader dotyčného soutěžícího má 30 minut na podání námitky za použití 
podmínek vkladu reklamace (protestu). Technická komise se znovu sejde, aby prozkoumala 
argumenty namítajícího nebo chybu organizace. Pokud to komise považuje za nutné, zajistí 
potenciální svědky. Komise bude znovu jednat a toto rozhodnutí bude konečné. 

14.1.8 Jednání Technické komise jsou neveřejná, účast veřejnosti je zakázána. Veškeré 
důkazy musí být předloženy v rámci řízení (kapitola 14, čl. 14.1. bod 14.1.6.). Pokud je nutné 
přizvat svědka, bude o tom příslušný team leader včas informován, nejpozději před zahájením 
jednání Technické komise. Takový svědek musí být navržen již v okamžiku podání stížnosti, 
tedy v souladu s procesním předpisem. Technická komise nebude při svém jednání přihlížet k 
jiným návrhům. 

14.1.9 Technická komise je suverénní. Jeho rozhodnutí jsou bez odvolání. Ani pořadatel, ani 
ICF nemohou nést odpovědnost za rozhodnutí technické komise, která by byla penalizovaným 
soutěžícím nebo jeho manažerem týmu vnímána jako „nespravedlivá“, „neoprávněná“, 
„nepodložená“, „chybná“ nebo „přehnaná“. 



42 

KAPITOLA 15: PENALIZACE  

15.1 Obecná ustanovení  

15.1.1 Na průběh mistrovství světa bude dohlížet Technická komise. Pro připomenutí, 
pouze Technická komise je kompetentní udělovat penalizace. 

15.1.2 Pořadatel musí dbát zejména na to, aby komisaři mohli pracovat v optimálních 
podmínkách. 

15.1.3 Jednotlivé penalizace stanoví Technická komise v souladu s pravidly jejího jednání 
(kapitola 13). Technická komise může vydávat varování na základě jiných kritérií a může také 
upravovat předepsané tresty. V případě, že Technická komise použije toto ustanovení, musí být 
její řešení náležitě a komplexně zdůvodněno a musí být náležitě vysvětlena další kritéria, která 
se k takovému řešení používají.     

15.1.4 Důkaz o nesrovnalostech může být filmem, fotografií, známkami na psech nebo 
tělech soutěžících (potvrzeno lékařem nebo veterinářem) nebo prostým svědectvím. 

15.1.5 Základem penalizace bude zpráva rozhodčích závodu.  

15.1.6 Když je někdo suspendován ze soutěže svou národní federací (včetně diskvalifikace 
agresivního psa), pak se taková sankce automaticky vztahuje také na jeho účast na jakémkoli 
mistrovství ICF. 

15.2 Trestní opatření  

15.2.1 Časový trest – za nedbalé porušení závodních předpisů, ale ne tak závažné, aby to 
mělo za následek diskvalifikaci. 

15.2.2 Diskvalifikace - když soutěžící úmyslně nebo z hrubé nedbalosti poruší pravidla 
závodu a tím je zvýhodněn nebo některý z jeho soupeřů znevýhodněn, 

15.2.3 Písemné upozornění – varování musí být slovní. 

15.2.4 Všechny tresty jsou kumulativní. Mohou přejít od varování až po diskvalifikaci. 



43 

15.3 Seznam trestů  

15.3.1 ZÁVODNÍK 

15.3.1.1  Nerespektování trati: Diskvalifikace.  

           Pozn.: V případě vyšší moci rozhodne Technická komise. 
 

15.3.1.2  Zabránění jinému týmu v průchodu (včetně zabránění průchodu umístěním psa na 
jednu stranu trati a soutěžícího na druhou stranu): 

 
       1 minutu po prvním porušení. 
       Diskvalifikace po druhém porušení. 
                                                                                                                                                         
15.3.1.3  Prohlídka tratí se psem je zakázána 
- během soutěží 
- 1 hodinu před prvním startem 
- 1 hodinu po příjezdu posledního závodníka 

       Pokud tato pravidla nejsou dodržována:  Diskvalifikace závodníka a psa, se kterým je 
přihlášen. 

 
 
15.3.1.4 Předčasný start: 30 sekund (viz bod 5.6.2.10 .) 
15.3.1.5  Zmeškaný start: Diskvalifikace 

15.3.1.6  Odmítnutí kontroly:  
 a) veterinář: Diskvalifikace 
 b) materiál: Diskvalifikace 
 c) antidoping: Diskvalifikace 
 d) totožnost: Diskvalifikace 
 

 
15.3.1.7 Neaktivita člověka (boke-joring a scooter): (Jezdec se nechá táhnout psem bez 
pomoci): 1 minuta 
Poznámka: před udělením této penalizace musí být provedeno více než 1 (alespoň 2) 
pozorování. 
 
15.3.1.8  Bike-Joëring a scooter: Člověk + kolo nebo koloběžka (i když je nesena) + pes musí 
projet cílem společně. Pokud tomu tak není: Diskvalifikace 

 
15.3.1.9  Podvádění s věkem člověka nebo věkem psa: Diskvalifikace 
                                                                                                                                            
15.3.1.10  Doprovázející dospělý v žákovských a dorosteneckých kategoriích: 
 a) běží před dítětem:   
  1 minutu po prvním porušení. 

Diskvalifikace po druhém porušení. 
 b) Povzbuzuje dítě nebo psa ke zlepšení svých výkonů: Diskvalifikace 
 

15.3.1.11 Při pozitivním testu po dopingové kontrole : Diskvalifikace 
Poznámka: viz kapitola 16   
 



44 

 
 

15.3.2 PES 

15.3.2.1 Zákaz tahání psa: 
6             1 minuta po prvním porušení 
7            Diskvalifikace po druhém porušení 

 
15.3.2.2 Zákaz běhání před psem: 

8            Varování po prvním pozorování 
1 minuta na další pozorování počínaje druhým pozorováním. 

 
15.3.2.3 Bránění psovi v pití – nebo vykonávání potřeby: 
           1 minutu po prvním pozorování. 
           Diskvalifikace po druhém pozorování. 
 
15.3.2.4 Vypuštění psa: 1 minuta . 
 
15.3.2.5 Dokončení závodu bez psa : Diskvalifikace 
 
15.3.2.6  Násilí vůči psovi nebo jinému soutěžícímu: Diskvalifikace (po prvním porušení). 
 
15.3.2.7  Pes smí závodit pouze dvakrát (jedna hlavní disciplína + štafeta), tedy: 

 Jedna juniorská nebo dospělá trať A žákovská nebo dorostenecká nebo kadetská trať 
 Jedna juniorská nebo dospělá trať A štafeta 
 Žákovská nebo dorostenecká nebo kadetská trať A štafeta 

 Dvakrát žákovská nebo dorostenecká nebo kadetská trať 

Diskvalifikace příslušného soutěžícího(ch) při porušení. 
Tedy, pokud se závodník přihlásí do dvou disciplín, musí závodit se dvěma psy. 

 
15.3.2.8 Rušivý pes (i hraním): rozhodnutí Technické komise. 

  Na požádání musí soutěžící opustit startovní zónu. 
  Pokud soutěžící odmítne: Diskvalifikace 
       

15.3.2.9  Agresivní pes: varování nebo 1 minutu popř Diskvalifikace rozhodnutím technické 
komise. 

                
15.3.2.10  Výměna psa druhý den nebo během závodu: Diskvalifikace 
 
15.3.2.11 Volně běhající pes po tratích : Diskvalifikace soutěžícího a psa, u kterého je 
přihlášen. (Viz bod 5.3.7.) 
 



45 

15.3.3 MATERIÁL 
 

15.3.3.1  Chybějící startovní číslo = žádný start = diskvalifikace 
                                                                                                                                                                   
15.3.3.2  Příliš dlouhé vodítko – absence tlumiče – absence postroje pro psa  

Zakázáno startovat 
Pokud je zaznamenáno během závodu: 1 minuta 

 
15.3.3.3  Pes nosí „halti“ nebo škrtící obojek: Diskvalifikace 
    
15.3.3.4  Canicross: Boty s kovovými hroty: 
       Zakázáno startovat = Diskvalifikace (pro bezpečnost psa). 
 
15.3.3.5 Bike-Joëring a scooter:  
 

a) Absence přilby – kovové blatníky na kole: 
Zákaz startu = Diskvalifikace (kvůli bezpečnosti).  

b) Absence rukavic: 1 minuta . 
 

15.3.4 RŮZNÉ 
 
15.3.4.1  Úprava štafety po termínu: Diskvalifikace (viz kapitola 25) 
 
15.3.4.2  Předvedení vlajky, která není státní vlajkou (Ceremoniály – startovní a cílová zóna – 
na přehlídce): Diskvalifikace soutěžícího ( viz bod 4.7.4.) 
 
15.3.4.3 Formality pro uplatnění nároku (protestu) pod trestem nepřípustnosti: 

a) Termín: 30 minut po vyvěšení výsledků příslušného závodu 
b) Písemný dokument musí vedoucí týmu přinést prezidentovi technické komise spolu 

s částkou 30 € (indexováno) 
- Pokud stížnost nebude úspěšná: 30 € bude vyplaceno do pokladny ICF 
- Pokud bude stížnost soutěžícího úspěšná: 30 € bude vráceno soutěžícímu 

 
15.3.4.4 Námitka proti rozhodnutí technické komise nebo proti sankci: jako v kapitole 14, ale 
proti rozhodnutí technické komise se nelze odvolat. 

 
15.3.4.5 Neúčast na pódiovém ceremoniálu : ceny se neudělí (pokud nejde o zásah vyšší 
moci) - medaile a diplom zůstanou pořadateli. 
 



46 

KAPITOLA 16: DOPING  

16.1 Obecná ustanovení  

16.1.1 ICF je registrována u Světové antidopingové agentury (WADA). 

16.1.2 Platí antidopingová pravidla a předpisy ICF. Patří mezi ně předpisy WADA (Světový 
antidopingový kodex (dále jen „Kodex“) harmonizující antidopingovou politiku ve všech 
sportech a všech zemích) pro sportovce a specifická nařízení ICF pro psy. 

16.1.3 Je přísně zakázáno nechat psa vstřebávat jakékoli zakázané produkty (doping) za 
účelem zlepšení jeho výkonů. 

16.1.4 Doping je zásadně v rozporu s duchem sportu i individuálního psího sportu. 

16.1.5 Kodex je základním a univerzálním dokumentem, na kterém je založen Světový 
antidopingový program ve sportu. Účelem kodexu je pokročit v antidopingovém úsilí 
prostřednictvím univerzální harmonizace základních antidopingových prvků. Má být 
dostatečně konkrétní, aby bylo dosaženo úplné harmonizace v otázkách, kde je jednotnost 
vyžadována, a zároveň dostatečně obecné v jiných oblastech, aby umožňovalo flexibilitu v tom, 
jak jsou dohodnuté antidopingové zásady implementovány. Kodex byl navržen s ohledem na 
principy proporcionality a lidských práv. 

16.1.6 Co není stanoveno v ustanoveních těchto Pravidel, platí Kodex – dopingová pravidla 
WADA, kterými je ICF vázána. 

16.1.7 Pro shromažďování osobních údajů pomocí mezinárodního standardu WADA je 
vyžadován souhlas sportovců nebo jiný právní základ. Další právní předpisy, jako je 
Lisabonská smlouva, Úmluva UNESCO a Smlouva Rady Evropy, jsou důležitým aspektem 
legitimity antidopingu a musí být v Evropě také zohledněny . 

16.2 Obecná ustanovení o dopingové kontrole  

16.2.1 Dopingové kontroly mohou být provedeny v kterýkoli okamžik závodu, u lidí i psů 
(hlavně u prvních 3 v každé kategorii). Určení sportovci a psi budou podrobeni dopingové 
kontrole. 

16.2.2 Kontroly mohou nařídit veterináři, prezident technické komise, výbor ICF nebo 
pořadatel. 

16.2.3 Pokud osoba odmítne dopingovou kontrolu, bude automaticky prohlášena za 
pozitivní a vyloučena z akce. Takové chování bude penalizováno. 

16.2.4 Seznam zakázaných produktů: Seznam CIO - Oficiální text Seznamu zakázaných 
produktů vydaného WADA (viz: www.wada-ama.org ). Seznam je každoročně aktualizován a 
identifikuje látky a metody, které jsou sportovcům při soutěžích i mimo ně zakázány. 

16.2.5 Odběr vzorků, resp. dopingová kontrola závodníka nebo psa probíhá pod dohledem 
vedoucího týmu. 



47 

16.2.6 O dopingové kontrole bude sepsán protokol v anglickém jazyce, který podepíše 
předseda dopingové komise, přítomný vedoucí týmu a závodník, který se kontrole podrobil. V 
případě kontroly psa pak i majitel psa. 

16.3 Právo na odvolání  

16.3.1 Odvolání je možné pro osobu nebo psa, který byl testován pozitivně. 

16.3.2 Sportovec má 30 minut na odvolání proti své diskvalifikaci a může požádat o druhou 
kontrolu provedenou jiným lékařem nebo veterinářem. 

16.3.3 Pokud je výsledek i druhé kontroly kladný, další odvolání není možné. 
Diskvalifikace bude konečná bez odvolání. ICF může dotyčného sportovce vyloučit na určitou 
dobu nebo na zbytek jeho života. 

16.3.4 Pokud však bude druhá kontrola negativní, bude celý případ analyzován výborem 
ICF se zprávami lékařů nebo veterinářů. 

16.3.5 Dvě kontroly budou účtovány sportovci. V každém případě, kdy je test sportovce 
pozitivní, poplatky za všechny analýzy budou účtovány pachateli. 

16.4 Terapeutické výjimky  

16.4.1 Přítomnost zakázané látky nebo jejích metabolitů nebo markerů a/nebo použití nebo 
pokus o použití, držení nebo podání nebo pokus o podání zakázané látky nebo zakázané 
metody nebude považováno za porušení antidopingových pravidel, pokud je v souladu s 
ustanovení TUE (Therapeutic Use Extemptions) udělené v souladu s Mezinárodním 
standardem pro terapeutické výjimky. 

16.5 Antidopingová pravidla (lidští sportovci) 

16.5.1 Tato Antidopingová pravidla jsou přijata a implementována v souladu s odpovědností 
ICF podle Kodexu WADA a na podporu pokračujícího úsilí ICF o vymýcení dopingu ve sportu. 

16.5.2 Tato Antidopingová pravidla jsou sportovními pravidly upravujícími podmínky, za 
kterých se sport provozuje. Zaměřují se na prosazování antidopingových principů globálním a 
harmonizovaným způsobem, jsou svou povahou odlišné od trestního a občanského práva a 
nejsou určeny k tomu, aby podléhaly nebo omezovaly žádné národní požadavky a právní 
normy platné pro trestní nebo občanskoprávní řízení. Při přezkumu faktů a práva daného 
případu by si všechny soudy, rozhodčí soudy a další rozhodovací orgány měly být vědomy a 
respektovat odlišnou povahu těchto antidopingových pravidel provádějících Kodex a 
skutečnost, že tato pravidla představují konsensus široké spektrum zúčastněných stran po celém 
světě ohledně toho, co je nezbytné k ochraně a zajištění spravedlivého sportu. 

16.5.3 Rozsah těchto Antidopingových pravidel 

16.5.3.1 Sportovci, kteří jsou vázáni těmito Antidopingovými pravidly a povinni je dodržovat, 
budou následující Sportovci považováni za Sportovce mezinárodní úrovně pro účely těchto 
Antidopingových pravidel, a proto se specifická ustanovení těchto Antidopingových pravidel 
vztahují na Sportovci mezinárodní úrovně se na tyto sportovce vztahují: 



48 

A. Všichni Sportovci, kteří jsou členy ICF nebo kteří na základě akreditace, licence nebo jiného 
smluvního ujednání či jinak podléhají jurisdikci ICF. 

b. Všichni sportovci, kteří soutěží na mezinárodních soutěžích pořádaných ICF nebo kde je ICF 
řídícím orgánem 

16.5.4 Disciplinární sankce 

16.5.4.1 Aniž jsou dotčeny případné trestní sankce podle bodu 15.3. těchto pravidel jsou 
použitelné sankce následující: 

a) zrušení jednotlivých výsledků získaných držitelem licence v průběhu soutěže. 

b) veškeré důsledky vyplývající z tohoto zrušení, včetně odebrání medailí, bodů a cen. 

16.5.4.2 Disciplinární sankce zvolené z následujících opatření, s výjimkou jakýchkoli 
peněžních sankcí: 

a) Dočasný nebo trvalý zákaz účasti na soutěžích a akcích pořádaných ICF nebo tam, kde je 
ICF řídícím orgánem 

b) Dočasný nebo trvalý zákaz účastnit se přímo nebo nepřímo na organizaci a vedení soutěží 
nebo sportovních akcí pořádaných ICF nebo tam, kde je ICF řídícím orgánem, a tréninků, které 
se na ně připravují. 

c) Dočasný nebo trvalý zákaz výkonu funkcí orgánů v rámci ICF. 

16.5.4.3 Když ICF zjistí, že dotyčná osoba porušila ustanovení antidopingových pravidel, může 
dostat suspendaci, která bude definována podle závažnosti porušení . 

16.5.4.4. ICF stanoví datum začátku sankcí. 

16.6 Antidopingová pravidla (psi) 

16.6.1 Tato Antidopingová pravidla pro psy jsou přijata a implementována v souladu s 
odpovědností ICF podle Kodexu a na podporu pokračujícího úsilí ICF o vymýcení dopingu psů 
v individuálních mushingových disciplínách. Cílem těchto antidopingových pravidel bylo 
prosadit antidopingové principy globálním a harmonizovaným způsobem. Nejsou určeny k 
tomu, aby podléhaly nebo omezovaly žádné národní požadavky a právní normy platné pro 
trestní nebo občanskoprávní řízení. 

16.6.2 Rozsah těchto Antidopingových pravidel 

16.6.2.1. Tato Antidopingová pravidla pro psy účastnící se individuálních mushingových disciplín 
platí pro ICF a každou její národní federaci. Vztahují se také na následující sportovce, majitele nebo 
podpůrný personál psů, z nichž každý jako podmínku svého členství, akreditace a/nebo účasti v 
individuálních mushingových disciplínách souhlasí s tím, že bude vázán těmito anti-dopingovými 
pravidly a podrobí se autoritě ICF, aby prosadila tato Antidopingová pravidla a jurisdikci panelů 
sluchových orgánů uvedených v Antidopingových pravidlech a rozhodovala o případech a 
odvoláních podaných podle těchto Antidopingových pravidel. Tato antidopingová pravidla pro psy 



49 

se vztahují na sportovce, kteří nejsou řádnými členy ICF jedné z jejích národních federací, ale 
chtějí být způsobilí soutěžit na určitém mezinárodním podniku ICF podle závodních pravidel 
mistrovství světa/ Evropy. 

16.6.3 Disciplinární sankce 

16.6.3.1  Následující sportovní tresty pro zvíře: 

a) zrušení jednotlivých výsledků získaných zvířetem v průběhu soutěže. 

b) veškeré důsledky vyplývající z tohoto zrušení, včetně odebrání medailí, bodů a cen. 

c) dočasný nebo definitivní zákaz účasti na soutěžích a akcích pořádaných ICF nebo tam, kde je 
ICF řídícím orgánem. 

16.6.3.2  Když ICF zjistí, že dotyčná osoba porušila ustanovení antidopingových pravidel, 
může dostat pozastavení činnosti, které bude definováno podle závažnosti porušení. 

16.6.3.3  Disciplinární sankce není udělena, pokud zúčastněná strana prokáže, že porušení 
ustanovení antidopingových pravidel, které je mu kladeno za vinu, není způsobeno jeho 
zaviněním nebo nedbalostí. V tomto případě musí zájemce prokázat, jak zakázaná látka 
pronikla do těla zvířete. 

16.6.3.4 ICF stanoví datum začátku sankcí. 

16.6.3.5  Pokud je zvířeti zakázána účast ve sportovních soutěžích, smí v soutěži pokračovat 
až po nové kontrole provedené na náklady jeho odpovědné osoby. Dotyčná osoba informuje 
ICF. Zprávu o analýze zašle laboratoř příslušné národní federaci. Podmínkou účasti na prvním 
testu, ke kterému je zvíře přihlášeno po období zákazu, je předložení negativního výsledku 
protokolu o rozboru. 



50 

KAPITOLA 17: POJIŠTĚNÍ  

17.1 Pojištění 

17.1.1  Pojištění odpovědnosti a úrazové pojištění jsou pro sportovce povinné, pokud je 
nepojistí jejich národní federace. 

17.1.2 Sportovcům se doporučuje uzavřít příslušné pojištění na možné škody, které jejich 
pes může způsobit ostatním. 

17.1.3 Pořadatel akce je povinen mít pojištění typu «organizace», které kryje jeho 
občanskoprávní odpovědnost. Pořadatel v žádném případě nenese odpovědnost za jakékoli 
nehody způsobené soutěžícím nebo jeho psem. 

                                                                                                                                                                     

KAPITOLA 18: ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ   

18.1 Překlad  

Původní verze tohoto dokumentu byla vytvořena v angličtině a francouzštině. V případě 
nesrovnalostí mezi původní verzí a jakýmkoli překladem je třeba vzít v úvahu pouze anglický 
text. 
 
Původní verze dokumentu est établie en anglais a français. En cas de contestation entre la 
version originale et toute traduction, c'est la version en anglais qui doit être prize en 
considération. 



51 

Příloha č. 1: Příklad pro rok 2025: 

(Tuto tabulku lze používat a upravovat každý rok) 

 

BIKE-JOËRING (muži a ženy) 

Junioři/rky: ročník narození 2009, 2008, 2007 

Senioři/rky: narození od roku 2006 do roku 1986 (včetně) 

Veteráni/ky I: narození v letech 1985 až 1976 (včetně) 

Veteráni/ky II: narození od roku 1975 do roku 1966 (včetně) 

Veteráni/ky III: narození 1965 a dříve... 

 

SCOOTER (muži a ženy) 

Junioři/rky: ročník narození 2009, 2008, 2007 

Senioři/rky: narození od roku 2006 do roku 1986 (včetně) 

Veteráni/ky I: narození v letech 1985 až 1976 (včetně) 

Veteráni/ky II: narození od roku 1975 do roku 1966 (včetně) 

Veteráni/ky III: narození 1965 a dříve... 

 

CANICROSS (muži a ženy) 

Mladší žáci/kyně: narození v letech 2018, 2017, 2016 

Starší žáci/kyně: narození v letech 2015, 2014, 2013 

Dorostenci/ky: narození v letech 2012, 2011, 2010 

Junioři/rky: ročník narození 2009, 2008, 2007 

Senioři/rky: narození od roku 2006 do roku 1986 (včetně) 

Veteráni/ky I: narození v letech 1985 až 1976 (včetně) 

Veteráni/ky II: narození od roku 1975 do roku 1966 (včetně) 

Veteráni/ky III: narození 1965 a dříve... 

 



52 

Příloha č. 2: Vzor časového pořadu  

Čtvrtek  
10:00: Otevření úvaziště (stake-outu). Může být otevřeno ve středu večer.  
12:00: Otevření tratě pro prohlídky   
15:00: Podzimní valná hromada (to se bude konat ve čtvrtek, abychom měli více času na debatu 
a vedení akce) 

Pátek  
Od 09:00 do 12:00: Předání startovních čísel team leaderům   
Od 10:00 do 12:00: Veterinární kontrola a kontrola závodníků (totožnost + rok narození)  

Od 13:30 do 16:00. 00: Předání startovních čísel team leaderům   
Od 13:30 do 17:00: Veterinární kontrola a kontrola závodníků (totožnost + rok narození)  

14:00: Zasedání technické komise   
16:00: Setkání team leaderů   
18:00: Slavnostní zahájení + aperitiv + slavnostní jídlo (toto jídlo lze uskutečnit i v sobotu 
večer nebo v restauraci)  
 

Sobota  
Od 06:30 do 07:30: Veterinární kontrola a kontrola závodníků (totožnost + rok narození)   
(pouze pro závodníky, kteří přijeli v noci)   
07:00: Uzavření tratí = zákaz vstupu všem včetně psů 

08:00: První start na scooteru následovaný Bike-Joëringem   
11:00: První start Canicrossu   
16:00: Otevření tratí pro prohlídku (hodinu po posledním závodníkovi) 

16:00: Zasedání technické komise + týmu rozhodčích    
17:15: Zasedání team leaderů   
18:00: Slavnostní jídlo, pokud nebylo naplánováno na pátek večer NEBO restaurace 
                                                                                                                                                                 
Neděle  
07:00: Uzavření tratí = zákaz vstupu všem včetně psů  
08:00: První start scooteru následovaný Bike-Joëringem   
11:00: První start Canicrossu - individuální nebo hromadné starty   
14:30: Štafeta žen   
15:00: Štafeta mužů 
15:30: Smíšené štafety (3 disciplíny)   
16.00: Zasedání technické komise + týmu rozhodčích    
17.30: Vyhlášení vítězů a ukončení mistrovství  
 
 



53 

Příloha č. 3: Seznam doplňkových jídel  

Pořadatel zajistí menu pro sportovce (jídla zdarma) včetně vegetariánského/veganského menu. 

Dodatečné stravování musí sportovci uhradit přímo pořadateli po vyplnění konkrétního 
formuláře. 

Termín zaplacení doplatku stravy sdělí pořadatel. 


